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AES TIETE ENERGIA CONCLUI AQUISICAO DO PARQUE EOLICO ALTO
SERTAO Il E ASSINA CONTRATO DE AQUISICAO DO PARQUE SOLAR BOA
HORA

Comentérios do Sr. Francisco Morandi
Diretor Vice-Presidente e de Relacdes com Investidores

Como parte da nossa estratégia de crescimento de, até 2020, compor 50% do EBITDA da Companhia com
fontes nao hidraulicas com contratos regulados de compra e venda de energia elétrica de longo prazo, e de
criacdo de valor para os nossos acionistas, em agosto de 2017 concluimos com sucesso todas as etapas
necessarias para a aquisicao da totalidade das acdes da Nova Energia Holding S.A., detentora, por meio da
Renova Edlica Participacdes S.A., do Complexo Eélico Alto Sertao I, localizado no Estado da Bahia. O
Complexo possui capacidade instalada de 386,1 MW e energia contratada por 20 anos, cujos contratos expiram
em 2033 e 2035. Adicionalmente, assinamos o contrato de aquisicao do Complexo Solar Boa Hora, com
capacidade total projetada de 91 MWp (75 MWca) e inicio de operacao previsto para 01 de novembro de 2018.
0 objetivo desta ultima aquisicao € transferir a outorga/construcao do projeto para o Estado de Sao Paulo.

Em linha com o posicionamento adotado no Gltimo trimestre, em relacdo a nossa estratégia de
comercializacdo, mantemos uma abordagem flexivel com o objetivo de minimizar os impactos do risco
hidrolégico sobre nossa margem comercial, considerando a expectativa do GSF para 2017. Desta forma,
realizamos a descontratacao de uma parcela da nossa energia em 2017 e compramos novos contratos de
energia, com o objetivo de mitigar uma eventual exposicdo ao mercado spot. Como resultado, o nosso nivel
de contratacao em 2017 passou de 88%, conforme reportado no 4T16, para 80% no 2T17. No longo prazo,
entretanto, mantemos nossa estratégia de aumentar a contratacdo de forma que nosso nivel de contratacdo
esta em 77%, 52%, 39%, e 16% para os anos de 2018, 2019, 2020 e 2021, respectivamente.

Quanto as condigbes hidrologicas do trimestre, apesar do aumento no nivel de afluéncia do Sistema
Interligado Nacional (“SIN”) na comparacao trimestral (91,0% da MLT no 2T17 vs. 78,5% da MLT no 2T16), o
nivel dos reservatorios do SIN apresentou queda de 10,9 p.p. (42,4% em junho de 2017 vs. 53,3% em junho de
2016). Esta queda também pode ser verificada no nivel de reservatoérios da Companhia, que fechou o 2T17
com 80,6% da sua capacidade, nivel inferior em 11,0 p.p. ao 2T16 (91,6%). Como consequéncia, o volume de
energia gerada também reduziu em 11,5% (2.673,9 GWh no 2T17 vs. 3.019,9 GWh no 2T16) e o rebaixamento
médio do MRE também aumentou, passando de 10,7% no 2T16 para 16,4% no 2T17.

Em relacao ao desempenho financeiro, no 2T17 nossa receita bruta teve um desempenho 2,7% inferior aquela
verificada no 2T16, principalmente devido ao menor volume de energia faturada no ambito do mercado livre.
Os custos e despesas operacionais, excluindo depreciacao e amortizacao, tiveram um aumento de 9,5% na
comparacao com o 2T16, principalmente em funcao de eventos nao recorrentes e maiores despesas com
pessoal.

Pelos fatores expostos acima, registramos um EBITDA positivo de RS 212,9 milhdes (com margem de 53,3%)
queda de 11,9% quando comparado ao EBITDA de RS 241,8 milhdes (com margem 58,7%) registrado no 2T16.
0 lucro liquido totalizou RS 91,0 milhdes no 2T17 resultado 11,8% inferior ao obtido no 2T16. Com base neste
lucro auferido, foi aprovada a distribuicdo de RS 102,4 milhdes de dividendos intermediarios, correspondentes
a 113% do lucro liquido do trimestre.

Por fim, em 05 de julho de 2017, o Ministério de Minas e Energia (“MME”) abriu Consulta Publica com o
objetivo de discutir propostas de modernizacao e racionalizacdo econémica do setor elétrico em busca de
um aprimoramento regulatorio e comercial. Ainda estamos em processo de avaliacdo das propostas, mas de
maneira geral, consideramos a iniciativa positiva para o setor.
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EBITDA 241,8 212,9 -11,9% 420,8 471,9 12,1% .

atimos 12 meses
Margem EBITDA - % 58,7% 53,3% -5,4 p.p. 52,9% 58,8% 5,9 p.p. * relacionada ao servigo da divida

Margem Liquida - % 25,0% 22,8% -2,2 p.p. 22,3% 27,0% 4,7 p.p. Energia Gerada - GWh 3.019,9 2.673,9 11,5%
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* nio inclui depreciagao * Contratos do Mercado Livre e Regulado

TIET11: R$ 14,50 (07/08/2017) VALOR DE MERCADO: R$ 5,528 milhdes VALOR DE MERCADO: US$ 1,768 milhdes

Sao Paulo, 07 de agosto de 2017 - AES Tieté Energia S.A. (“Companhia” ou “AES Tieté Energia”) (B3: TIET3, TIET4 e TIET11) anunciou hoje os resultados referentes
ao 2° trimestre de 2017 (“2T17”). As informacées operacionais e financeiras da Companhia, exceto quando indicadas de outra forma, sGo apresentadas com base em

numeros consolidados e em milhdes de reais, de acordo com a legislagdo societdria.


http://www.ri.aeseletropaulo.com.br/
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DESTAQUES 2T17

Hidrologia .

—  Afluéncia do SIN no 2T17 de 91,0% da MLT" (vs. 78,5% no 2T16) e de 90,4% da MLT na regido SE/CO no 2T17 vs.
89,9% da MLT no 2T16;

— Nivel dos reservatorios do SIN encerrou o 2T17 em 42,4%, inferior em 10,9 p.p. ao 2T16 (53,3%); e
— Rebaixamento médio de 16,4% no MRE no 2T17 vs. 10,7% no 2T16.

Regulatoério

g
— Em junho de 2017, o MME abriu duas Consultas Publicas de reorganizacao e aprimoramento do setor elétrico,
visando a modernizacao e racionalizacao econémica do setor elétrico.

Operacional .

— Volume de energia gerada pelas usinas da AES Tieté Energia de 2.673,9 GWh no 2T17, 11,5% inferior aquilo
gerado no mesmo periodo de 2016 (3.019,9 GWh); e

— Nivel dos reservatorios da Companhia encerrou o 2T17 em 80,6%, inferior em 11,0 p.p. ao 2T16 (91,6%).

Comercial .

—  Preco spot do submercado SE/CO encerrou o 2T17 em RS 124,70/MWh, um aumento de RS 63,38/MWh em
relacdo ao 2T16 (RS 61,32/MWh); e

— Nivel de contratacdo da Companhia totalizou 80%, 77%, 52%, 39% e 16% do total de energia disponivel da
Companhia para os anos de 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021, respectivamente.

Financeiro
— Receita liquida de RS 399,4 milhdes no 2T17, 3,1% inferior ao 2T16 (RS 412,1 milhdes);

—  Custos e despesas operacionais, excluindo depreciacao, totalizaram RS 186,5 milhdes no 2T17, 9,5% superiores
aos RS 170,3 milhoes registrados no 2T16;

—  PMSO reportado totalizou RS 75,0 milhdes no 2T17, um aumento de 53,2% vs. 2T16 (RS 48,9 milhoes);

— EBITDA de RS 212,9 milhdes no 2T17 vs. RS 241,8 milhdes no 2T16; Lucro liquido de RS 91,0 milhdes no 2T17 vs.
RS 103,1 milhdes no 2T16; e

— Distribuicdo de RS 102,4 milhdes de dividendos no 2T17 - Dividend vield? de 1,9% e Payout de 113%.

Estratégia de Crescimento .

— Conclusao da aquisicao do Complexo Edlico Alto Sertao Il, localizado no Estado da Bahia, com capacidade
instalada de 386,1 MW contribuindo com a estratégia de diversificacao e crescimento da Companhia; e

— Assinatura do contrato de aquisicao do Complexo Solar Boa Hora, com capacidade total projetada de 91 MWp
(75 MWca3) e inicio de operacéo previsto para 01 de novembro de 2018.

Reconhecimentos .

— Vencedora do Troféu Transparéncia 2017 no Prémio ANEFAC* que reconhece as empresas com as demonstracoes
financeiras mais transparentes do Brasil.

' Média de longo termo.

2 Considera o preco médio ponderado das units da Companhia no 2T17.

3 Corrente alternada.

4 Associacdo Nacional dos Executivos de Financas, Administracao e Contabilidade.
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CONTEXTO SETORIAL
GERACAO HIDRELETRICA NO BRASIL .

A energia produzida pelas geradoras no Brasil é destinada ao SIN, que é formado por usinas geradoras
das regides Sul, Sudeste, Centro-Oeste, Nordeste e de parte da regidao Norte do pais. As atividades de
coordenacao e controle da operacao sao executadas pelo ONS, que procura manejar o estoque de energia
de forma a garantir a seguranca em todo o pais.

As variaces climaticas podem ocasionar excedentes ou escassez de producdo hidrelétrica em
determinadas regides e em determinados periodos do ano, uma vez que o volume de energia gerada pelas
usinas hidrelétricas (“UHEs”) depende da hidrologia para a acumulacdo de agua em seus reservatorios.
O SIN possibilita que toda a energia gerada no sistema seja transmitida e distribuida da forma mais
adequada por todo o Pais, permitindo troca de energia entre as regides, além de obter beneficios da
diversidade das bacias hidrograficas.

De acordo com as regras do Mecanismo de Realocacao de Energia (“MRE”), o volume total da energia
gerada através do SIN é alocada para cada usina participante desse mecanismo de forma proporcional
aos seus respectivos niveis de garantia fisica® (“energia assegurada”). Essa alocacdo busca garantir que
todas as usinas participantes do MRE atinjam seus niveis de energia assegurada, independentemente da
producao real. Se, apos essa alocacéo, todos os participantes do MRE atingirem suas respectivas garantias
fisicas e ainda houver saldo de energia produzida, o adicional da geracdo, denominado “Energia
Secundaria”, é alocado proporcionalmente entre os geradores. A energia secundaria alocada, sera
liqguidada no mercado de curto prazo ao Preco de Liquidacao das Diferencas (“PLD”).

Da mesma forma, quando a geracao de energia for inferior a garantia fisica das usinas do SIN, esse déficit
também é rateado proporcionalmente entre os participantes do MRE através do Generation Scaling Factor
(“GSF”), efeito conhecido como “Rebaixamento” da garantia fisica no MRE. Esse rebaixamento pode
resultar em exposicées ao mercado de energia de curto prazo e consequentemente ao PLD.

Nas duas situacdes acima também pode ocorrer da alocacao de energia no MRE se dar em um submercado
distinto daquele onde a energia foi gerada, o que pode ou nao criar exposicdes a diferenca entre o PLD
dos submercados onde a usina se localiza e onde a energia é alocada. Tais exposicoes, sejam elas
positivas ou negativas, estao sujeitas a um mecanismo de alivio financeiro e podem ser reduzidas ou
eliminadas, dependendo da contabilizacdo de curto prazo da Camara de Comercializacdo de Energia
Elétrica (“CCEE”) do més em que se configurem.

Adicionalmente, as usinas despachadas pelo ONS estao sujeitas a aplicacdo do Mecanismo de Reducao de
Garantia Fisica (“MRA”). O MRA verifica se as usinas participantes do MRE cumpriram ou ndo os requisitos
de disponibilidade estabelecidos. Estes calculos sao feitos considerando os parametros de interrupcoes
programadas e forcadas, verificados em relacdo aos parametros de referéncia da Agéncia Nacional de
Energia Elétrica (“ANEEL”). Caso sejam descumpridos os requisitos de disponibilidade pelas usinas, a
garantia fisica é ajustada, podendo gerar exposicoes ao mercado de energia de curto prazo.

Os efeitos do MRA, de alocacdes do MRE e da reducao do GSF ou da energia secundaria sao calculados e
contabilizados por meio da CCEE.

5 A garantia fisica, calculada pela Empresa de Pesquisa Energética (“EPE”) e pela ANEEL para cada usina hidrelétrica, € a quantidade
de energia que uma usina é permitida a comercializar.
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COMERCIALIZAGAO DE ENERGIA

A comercializacdo de energia, de acordo com as regras vigentes, € realizada em dois ambientes: o
Ambiente de Contratacao Livre (“ACL”) e o Ambiente de Contratacao Regulada (“ACR”). No ACL, os
contratos de compra e venda de energia elétrica sao negociados entre geradores, comercializadores e
consumidores livres e especiais. Os contratos podem ser de curto, médio ou longo prazo e o preco e o
volume sao negociados livremente entre as partes envolvidas.

Consumidores livres convencionais sdao aqueles que possuem demanda minima contratada igual ou
superior a 3 MW e podem escolher o seu fornecedor de energia elétrica (gerador e/ou comercializador)
mediante livre negociacao, adquirindo energia com qualquer fonte, incentivada e/ou convencional. A
fonte incentivada advém de Pequenas Centrais Hidrelétricas (“PCHs”), Usinas Térmicas de Biomassa,
Eolicas e Solares de até 30 MW. A fonte convencional inclui grandes usinas hidrelétricas ou termelétricas
que possuem demanda contratada acima de 30 MW.

Consumidores especiais, sao aqueles cuja demanda esta entre 500 kW e 3 MW. Estes sdo obrigados a
adquirir energia de fontes incentivadas especiais (Edlica, Biomassa, PCH ou Solar).

No ACR a venda da energia ocorre somente por meio de leildes de compra e venda de energia promovidos
pela CCEE, sob delegacao da ANEEL. Os contratos negociados nesse ambiente sao denominados Contratos
de Comercializacao de Energia Elétrica no Ambiente Regulado (“CCEAR”) e as condicdes contratuais sdo
reguladas pela ANEEL. O preco desses contratos € estabelecido a cada leildo de energia.

Os contratos celebrados nesses ambientes sao liquidados e contabilizados pela CCEE, que também apura
a energia produzida pelas usinas participantes do MRE e a garantia fisica disponivel para contratacao. A
eventual diferenca é liquidada no mercado spot (“mercado de curto prazo”) com o objetivo inicial de
atender ao MRE e as geradoras que nao conseguiram produzir energia suficiente para suprir os seus
contratos de energia. Em um segundo momento, caso haja um excedente de geracao, a energia gerada
(“energia secundaria”) pode ser liquidada no mercado spot ao valor do PLD.

REGULACAO

Revisdo da Garantia Fisica dos Empreendimentos Hidrelétricos

A determinacdo da garantia fisica é de fundamental importancia para os agentes do setor elétrico.

De acordo com o Decreto 5.163, de 30 de julho de 2004, a garantia fisica de um empreendimento de
geracao, definida pelo MME e constante do contrato de concessdo ou ato de autorizacdo, correspondera
as quantidades maximas de energia associadas ao empreendimento, que poderao ser utilizadas para
comercializacao.

Por sua vez, o mesmo Decreto, determina que o MME, mediante critérios de garantia de suprimento
propostos pelo Conselho Nacional de Politica Energética (“CNPE”), disciplina a forma de calculo da
garantia fisica dos empreendimentos de geracdo, a ser efetuado pela Empresa de Pesquisa Energética
(“EPE”), por meio de critérios gerais de garantia de suprimento.

Em 04 de maio de 2017 a ANEEL publicou a Portaria 178/2017 com a definicao dos valores de garantia
fisica de acordo com a revisao ordinaria que entrara em vigéncia a partir de 01 de janeiro de 2018. O
novo montante de garantia fisica, convencional e incentivada, das usinas hidrelétricas da AES Tieté
Energia sofreu uma reducao de 2,4% (31,1MWm) em linha com a revisao do restante dos geradores do
MRE que foi de 2,3%.

Vale ressaltar, que de acordo com o Decreto 2.655/1998, as revisdes ordinarias de garantia fisica de
usinas hidrelétricas devem ocorrer a cada 5 anos ou em decorréncia de fato relevante. As referidas
revisoes nao poderdo implicar reducao superior a 5% do valor estabelecido na ultima revisao, limitadas
as reducodes, em seu todo, a 10% do valor de base, constante do respectivo contrato de concessao,
durante a vigéncia deste.
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Revisdao TUSD/ TUST - Usinas Incentivadas

A Resolucao Normativa 745 de 22 de novembro de 2016, estabeleceu novos critérios para a determinacao
do desconto aplicado as tarifas de uso dos sistemas elétricos de transmissdo (“TUST”) e de distribuicdo
(“TUSD”). Nesta revisao foi estabelecido que empreendimentos hidrelétricos de poténcia superior a 5
MW e igual ou inferior a 50 MW passaram a ser consideradas elegiveis ao recebimento do desconto de
50% na tarifa TUSD, caracteristicas nas quais se enquadram a usina hidrelétrica de Limoeiro.

A partir de janeiro de 2017 a energia da referida usina passou entao a ser negociada no ambito de energia
incentivada com o desconto mencionado.

Limites maximo e minimo do PLD

Anualmente, no més de dezembro, a ANEEL estabelece os limites maximos e minimos do PLD que
vigorarao durante o ano seguinte. O PLD maximo é calculado com base no Custo Variavel Unitario (“CVU”)
mais elevado de uma Usina Termelétrica a gas natural em operacao comercial, contratada por meio da
CCEAR. Para o calculo do PLD minimo, consideram-se as estimativas de custos de geracdo da UHE lItaipu,
os custos necessarios para manter e operar os empreendimentos hidrelétricos, os encargos e a
Compensacéo Financeira pela Utilizacao de Recursos Hidrico® (“CFURH”).

Foi publicada a Resolucao Homologatoria n°. 2.190/2016, de 13 de dezembro de 2016 que estabeleceu
os limites maximos e minimos do PLD para o ano de 2017. O PLD minimo e maximo foi definido em
RS 33,68/MWh e RS 533,82/MWh, respectivamente (vs. PDL minimo de RS 30,25/MWh e maximo de
RS 422,56/MWh para o ano de 2016).

Mudancas no calculo do PLD

Com o objetivo de reduzir distor¢oes no sinal de preco de curto prazo (PLD), decorrente do despacho
térmico fora da ordem de mérito definido na operacao real do sistema, foram iniciadas discussdes no
setor elétrico ao longo do ano de 2016 sobre a necessidade de ajuste no parametro de aversao ao risco
adotados nos modelos de formacao do preco.

A Comissdao Permanente para Analise de Metodologias e Programas Computacionais do Setor Elétrico
(“CPAMP?”), em reunido realizada em 18 de outubro de 2016, aprovou a utilizacdo de patamar Unico para
a representacao do custo de déficit (“custo da falta de energia”) e de novos parametros do Valor
Condicionado a um Dado Risco (“CVaR”), a serem aplicados no planejamento da operacao e na formacao
de preco. Tais alteracdes implicam no aumento da aversao ao risco representada nos modelos
computacionais.

Em fevereiro de 2017 o MME determinou que um determinado parametro do CVaR fosse atualizado, com
efeito a partir da primeira semana operativa de maio de 2017, porém para efeitos de planejamento da
expansao, o parametro foi adotado imediatamente. A alteracdo do parametro lambda do CVaR de 25
para 40 esta associada ao maior grau de aversao a risco que se deseja adotar. Na visao da Companhia,
tal adequacao é importante para que o PLD reflita, com maior precisao, a realidade das condicoes
operativas do SIN, permitindo a incorporacao dos custos dos cenarios criticos no calculo da formacao de
precos, aumentando o preco spot e reduzindo os impactos do GSF nos meses em que a Companhia estiver
mais exposta ao mercado spot. Adicionalmente, espera-se que o aumento na aversao a risco devera
reduzir a necessidade de despacho por seguranca energética fora da ordem de mérito. A depender da
hidrologia da revisao dos parametros nos modelos, a expansao da oferta de energia e de linha de

¢ Percentual pago pelas concessionarias que busca ressarcir financeiramente os municipios e Estados atingidos pela agua dos
reservatorios das hidrelétricas. O calculo leva em consideracéo 7,00% do valor de energia produzida. O total a ser pago € calculado
segundo a formula padrao: 7,00% x energia gerada no més x Tarifa Atualizada de Referéncia (“TAR”). A TAR é definida anualmente
por meio de Resolucdo Homologatoéria da ANEEL.
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transmissao, da evolucao e projecédo da carga do SIN, o valor do PLD podera ser afetado, especialmente
no curto e no médio prazo.

Conforme cronograma da CPAMP, ao longo de 2017 estudos sobre novas Metodologias de Aversao ao Risco
estdao em desenvolvimento, visando aprovacao até 31 de julho de 2018 para serem consideradas na
formacao de precos em janeiro de 2019.

Impactos da retracdo de geracédo hidrelétrica no MRE / GSF

Conforme anteriormente referenciado, o despacho hidrelétrico é definido pelo ONS, cujo modelo tem
como objetivos principais o atendimento da carga e a minimizacao do custo total de operacao do sistema.

Os geradores hidrelétricos devem manter suas usinas disponiveis para despacho pelo ONS e nao tém poder
de decisdo sobre o nivel de energia gerada. Dessa forma, o risco resultante desse modelo de operacao
centralizada é compartilhado apenas entre os geradores hidrelétricos por meio do MRE.

No entanto, considerando a mudanca da matriz energética, com maior participacdo de usinas
termelétricas, de geracao de reserva (edlicas, biomassa e solar) ou entao de fatores fora do controle dos
geradores, tais como o despacho fora da ordem de mérito, a retracdo do consumo e a importacao de
energia de paises vizinhos, os geradores hidrelétricos ficam expostos, de forma involuntaria, a um risco
hidrolégico muito superior ao previamente considerado em suas estratégias de contratacao.

Assim, desde o final de 2013, a geracao das usinas hidrelétricas participantes do MRE tem sido menor do
que as suas respectivas garantias fisicas, resultando em uma variavel das regras de comercializacao do
GSF menor do que 1, que indica o nivel de rebaixamento das garantias fisicas para efeito da
contabilizacao do mercado de curto prazo.

As recentes liminares obtidas por agentes do setor elétrico limitaram ou neutralizaram o impacto do
deslocamento hidrelétrico para algumas usinas pertencentes ao MRE. A Associacdo dos Produtores
Independentes de Energia Elétrica (“APINE”) obteve, em 1° de junho de 2015, liminar favoravel a todas
as geradoras hidrelétricas abarcadas pela associacéo, entre elas a AES Tieté Energia, que impede que tal
deslocamento hidrelétrico seja alocado aos geradores detentores da liminar nas proximas liquidacées.

Desde 1° de junho de 2015 a Companhia esta sob os efeitos da liminar mencionada acima e, até 30 de
junho de 2017, o impacto do GSF no resultado da Companhia era de RS 486,4 milhges.

Repactuacao do GSF

0 regulador apresentou duas propostas para a repactuacao do risco hidroloégico: uma para o ACR e outra
para o ACL. Apesar da Companhia se enquadrar na proposta do ACL, ela decidiu por ndo aderir a mesma,
uma vez que nao fazia sentido econdémico. A proposta para o ACL apresentada pelo regulador nao estava
condizente com o estabelecido na Lei 13.203/2015, o que tornou tal proposta sem qualquer adesao por
parte dos geradores com contratos exclusivamente no ACL.

Foi questionada a ANEEL a possibilidade da Companhia aderir a proposta do ACR, considerando a sua
participacao no Leilao A-1, em dezembro de 2015, com suprimento de energia a partir de janeiro de
2016. Entretanto, a ANEEL considerou que a Companhia nao seria elegivel, pois o contrato vendido no
referido leilao se iniciou em 2016, o que nao assegurava o ressarcimento dos impactos do risco hidrolégico
referentes ao ano de 2015.

Foi reaberta a Audiéncia Plblica para regulamentar o art. 2° da Lei 13.203/2015, que tratava do custo
do deslocamento de geracao hidrelétrica decorrente de geracao termelétrica que exceder aquela por
ordem de mérito e importacdo de energia elétrica. Na proposta da ANEEL, o custo do deslocamento
(“PLDx”) deveria corresponder ao custo de oportunidade que o gerador obteria com a geracao decorrente
de um armazenamento compulsoério de agua que ocorrera no mesmo instante do deslocamento.
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Na contribuicao da Audiéncia Plblica, a maioria dos geradores do MRE e de suas associacoes de classe -
APINE e Associacao Brasileira das Empresas Geradoras de Energia Elétrica (“ABRAGE”) - argumentaram
que o PLDx seria na ordem de RS 70/MWh, valor este baseado no valor da margem liquida da energia
considerada para o calculo da extensdao da concessdo para os geradores que repactuaram o risco
hidrolégico no ACR. O prazo para contribuicoes da Audiéncia Publica se encerrou em 6 de fevereiro.

Como resultado da Audiéncia PUblica foi determinado:

(i) o volume a ser considerado como Geracdo Fora da Ordem de Mérito (“GFOM”) deve ser
considerado como a geracao despachada por seguranca energética e razoes elétricas, critérios
estes a serem definidos pelo ONS; e

(i) o valor a ser ressarcido aos geradores participantes do MRE pelo deslocamento hidrelétrico
resultante da GFOM corresponde ao PLD do referido periodo subtraido do PLDx. O PLDx
representa a mediana anual do PLD histérico desde 2001 a dezembro de 2016, de
RS 108,07/MWh.

Esta determinacao foi aprovada na publicacao da Resolucao da ANEEL, em 27 de abril de 2017.

Consulta Publica n® 32 do MME: Reorganizacao do Setor Elétrico

Por meio da Portaria MME n° 251/2017, de 03 de julho de 2017, o MME, no papel institucional de
formulador, indutor e supervisor das politicas publicas setoriais na area de energia, abriu Consulta
Publica na qual apresenta um conjunto de principios que devem ser perseguidos ao se desenhar
aprimoramentos ao arcabouco legal, institucional e regulatoério do setor elétrico, de modo a proporcionar
um ambiente de confianca, inovacao e competitividade entre os agentes e instituicoes, na direcao de
objetivos que contemplem critérios técnicos, econdomicos e de sustentabilidade socioambiental.

0 periodo de contribuicdo dessa Consulta se encerrou no dia 02 de agosto.

Consulta Publica n® 33 do MME: Aprimoramento do Setor Elétrico

O MME abriu Consulta Publica, por meio da Portaria MME n°® 254/2017, de 05 de julho de 2017. De forma
a construir uma visao de futuro, contemplando elementos basicos que levem a um modelo adaptado as
pressoes externas as quais o Setor Elétrico Brasileiro é exposto e garantir sua sustentabilidade no longo
prazo orientar, o MME elaborou propostas especificas capazes de instrumentalizar os conceitos em
medidas efetivas de modernizacdo e racionalizacdo econdmica do setor elétrico que permitam um
primeiro aprimoramento de seu marco regulatorio e comercial, considerando, (i) decisdes que orientam
a reforma e elementos de coesao, (ii) aumento da flexibilidade de aspectos do modelo do setor elétrico;
(iii) alocacao adequada de custos entre os agentes e (iv) medidas de sustentabilidade.

No ambito do segmento de geracdo, a proposta de maior destaque foi direcionada a solucao ao GSF que
propde compensar as companhias pelos custos relacionados a GFOM desde janeiro de 2013 desde que as
geradoras finalizem as disputas legais para isencao ou mitigacao do risco hidrologico e efetuem o
pagamento do montante. Tal compensacao seria feita através de uma extensao do contrato de concessao
a ser determinado pela propria ANEEL baseado no Valor Presente Liquido do montante desembolsado
pela geradora.

A Consulta Publica também propde a ampliacdo do Mercado Livre, reduzindo gradualmente a carga
minima de acesso de consumidores neste ambiente de contratacdo a partir de 2020, o que
potencialmente podera trazer maior acessibilidade a diferentes tipos de consumidores e aumentar o
mercado de comercializacao para as geradoras de energia.

O periodo de contribuicdo se encerrara no dia 17 de agosto.
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PERFIL

A AES Tieté Energia, uma geradora do grupo AES Brasil, € uma Companhia de capital aberto com acdes
listadas na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcao (“B3”) (novo nome da antiga BM&FBOVESPA S.A. - Bolsa de
Valores, Mercadorias e Futuros) e esta autorizada a operar como concessionaria de uso do bem publico,
na geracao e comercializacao de energia elétrica e na condicao de produtor independente de energia.

Por ser uma plataforma de energia adaptavel as demandas de seus clientes, a AES Tieté Energia oferece
produtos de pronta entrega e solucées sob medida que garantem autonomia em energia e permitem que
os clientes decidam a forma mais sustentavel de fornecimento em todos os sentidos: eficiéncia,
disponibilidade, confiabilidade e inovacao.

PARQUE GERADOR ’

A Companhia tem suas atividades regulamentadas e fiscalizadas pela ANEEL, vinculada ao MME. O
contrato de concessao, referente a sua capacidade hidraulica, foi assinado em 20 de dezembro de 1999,
com duracéo de 30 anos a partir de 1° de abril de 1999. Além da fonte hidraulica, a Companhia incluiu
em seu portfélio a fonte edlica, por meio da aquisicao do Complexo Eolico Alto Sertdo I, que possui
contrato de energia com duracédo de 35 anos, e autorizacdo para operar até 2046 - Leilao de Energia de
Reserva (“LER”) e até 2047 - Leildao de Energia Nova A-3 (“LEN”). Em relacao a fonte solar, que passou a
fazer parte do portfolio da AES Tieté Energia apos a aquisicao do Complexo Solar Boa Hora, o contrato
de energia tem o prazo de 30 anos, com autorizacao para operar até 2045.

Fonte Hidraulica

A AES Tieté Energia é uma das mais eficientes geradoras de energia
elétrica do Brasil, com um parque gerador composto por nove usinas
hidrelétricas e trés PCHs. As concessdes das usinas hidrelétricas e da
PCH Mogi-Guacu vencem em 2029 e as PCHs Sao José e Sao Joaquim
possuem autorizacao para operarem até o ano de 2032. Sua capacidade
hidraulica instalada é de 2.658 MW e a garantia fisica bruta de seu
parque hidraulico para o ano de 2017 é de 1.278 MWm.

As usinas hidraulicas da Companhia estdo localizadas nos Rios Tieté,
Pardo, Grande e Mogi-Guacu, conforme demonstrado no mapa a seguir:

P Rio !
Brasil 4. Rio Pardo
- ®
s LS Usinas Hidraulicas da AES Tieté Energia:
. (] b=
Rio Tieté
s ® () .Agua Vermelha (1.396 MW) ® Ibitinga (132 MW)
Rio Mcg;—éﬁacu @ Nova Avanhandava (347 MW) @ Euclides da Cunha (109 MW)
. Promisséo (264 MW) Caconde (80 MW)
Ri6 Paranapaniaria @ Bariri (143 MW) @ Limoeiro (32 MW)
Barra Bonita (141 MW) PCH Mogi-Guagu (7 MW)
@ PCH Séo Joaquim (3 MW) PCH Séo José (4MW)
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As 12 usinas da AES Tieté Energia possuem licencas ambientais de operacao obtidas e validas. Duas delas
- Agua Vermelha e Caconde - sao licenciadas pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renovaveis (“IBAMA”) e as demais pela Companhia Ambiental do Estado de Sao Paulo
(“CETESB”).

Fonte Edlica

Em 03 de agosto de 2017, a AES Tieté Energia concluiu a aquisicao do
Complexo Edlico Alto Sertdo Il, localizado no Estado da Bahia. O
Complexo Eélico possui uma capacidade instalada de 386,1 MW e
energia contratada por 20 anos.

Fonte Solar

Em 01 de agosto de 2017 a AES Tieté Energia assinou um contrato de aquisicao
do Complexo Solar Boa Hora, para a construcao de usinas de fonte fotovoltaica.
O Complexo Solar foi outorgado no 8° Leilao de Energia de Reserva realizado
em 13 de novembro de 2015 com o direito de fornecimento de energia
contratada por vinte anos e inicio de operacdo comercial previsto para 01 de
novembro de 2018, com capacidade total projetada de 91 MWp (75 MWca).

ESTRATEGIA AES TIETE ENERGIA

A estratégia da AES Brasil, grupo do qual a AES Tieté Energia faz parte, esta orientada por uma nova
missao e visao, revisada para o ciclo de 2017-2021. A Companhia tem como missao promover o bem-estar
e o desenvolvimento com o fornecimento seguro, sustentavel e confiavel de solucdes de energia. Sua
visdo é ter o reconhecimento de seus clientes e acionistas como principal parceiro de solucdes inovadoras
de energia de forma segura, sustentavel, confiavel e acessivel. Promover inovacao, garantir a eficiéncia
operacional, ampliar op¢des e reduzir riscos sao os quatro direcionadores estratégicos definidos pela
Companhia para atingir seus objetivos.

Dessa maneira, alinhado com os direcionadores estratégicos e missao e visao da AES Brasil, a AES Tieté
Energia tem como foco, até 2020, compor 50% do seu EBITDA com fontes de energia nao hidraulicas e
contratos regulados de longo prazo. Adicionalmente, a Companhia busca complementar o seu portfélio
com novas energias/tecnologias, como geracao distribuida e armazenamento de energia via baterias,
conforme mencionado a seguir.

PLATAFORMA COMERCIAL INTEGRADA CENTRADA NO CLIENTE .

Como destacado ao longo dos Ultimos periodos, a AES Tieté Energia vem trabalhando para estruturar uma
plataforma comercial integrada de produtos e solucdes inovadoras de energia, atuando de ponta a ponta,
com solucdes pronta entrega e sob medida para levar aos seus clientes uma oferta flexivel e centrada
nas suas necessidades. A plataforma comercial atua nas seguintes frentes:
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e Energia Pronta Entrega:
— Comercializacao de energia convencional e incentivada no mercado livre.
e Solucées de Energia sob Medida:
— Geracao distribuida, incluindo projetos em energia solar e cogeracao a gas;
— Armazenamento de energia via baterias (“Energy Storage”), contando com a expertise e
lideranca global do Grupo AES;
— Autoproducao de energia renovavel;
— Infraestrutura elétrica, como construcdo, operacdo e manutencdao de cabines primarias,
subestacdes e redes elétricas internas; e
— Eficiéncia Energética e melhoria dos sistemas elétricos, como iluminacao e equipamentos,
sensoriamento, automacao e monitoramento.

e Produtos Verdes:
— Venda de Certificados de Energia Renovavel (RECs); e
— Reflorestamento.

Em abril de 2017, uma das subsidiarias integrais’ da AES Tieté Energia, iniciou suas atividades. A nova
empresa do grupo tem como objetivo oferecer servicos de energia voltados para empresas dos setores
de comércio, indUstria e servicos e que demandam gestdo e infraestrutura energética personalizadas
para suas operacoes. Embora a subsidiaria seja uma empresa no inicio de sua operacdo, a Companhia ja
celebrou contratos de eficiéncia energética, adequacao de infraestrutura elétrica e de consultoria em
energia, sendo recentemente assinado, com um grande cliente de data center, um importante contrato,
com duracao aproximada de 12 meses, para a ampliacao de uma subestacao transformadora de energia.

A subsidiaria também se prepara para lancar novos produtos e servicos que visarao unir, de forma
inovadora e disruptiva, as tradicionais formas de prestacdao de servicos da area de energia as novas
tendéncias tecnoldgicas e de mercado.

No que tange a evolucéo da plataforma comercial, para acompanhar a ampliacdo do portfélio de solucoes
da geracdo ao consumo, novos processos internos foram definidos, uma area de inteligéncia de mercado
de mercado foi criada com o objetivo de garantir a aderéncia dos produtos e modelos de negodcios as
principais demandas de cada segmento do mercado, toda a equipe de relacionamento com o cliente
passou por um extenso programa de capacitacao técnica e comportamental, e um novo sistema de gestao
de relacionamento com o cliente foi implementado para gerir todas as etapas do ciclo comercial, desde
a identificacdo do mercado potencial, até a gestdo do pds-venda.

DESEMPENHO DO SETOR
RESERVATORIOS, DESPACHO TERMICO, AFLUENCIA E CARGA .

O grafico a seguir apresenta a afluéncia mensal registrada (também conhecida como Energia Natural
Afluente (“ENA”)8) para o SIN ao longo de 2015, 2016 e 2017. Como pode ser observado, a afluéncia
registrada em 2017 esteve inferior a MLT dos respectivos periodos, com excecao do més de junho, que
registrou uma afluéncia acima da média para o submercado Sul, em funcao da melhora consideravel na
afluéncia observada na ultima quinzena de maio e comeco de junho, o que refletiu na performance do
SIN.

7 A AES Tieté Integra.
8 ENA é um parametro utilizado para representar as afluéncias em um aproveitamento hidrelétrico.
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Energia Natural Afluente no SIN® - GWm
2015 x 2016 x 2017 MLT'®

96 106 106
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2015 [l 2016 [ 2017 —— MLT

Fonte: ONS

Comparativo 2T16 x 2T17 e 1S16 x 1517

No 2T17, a afluéncia registrada no SIN totalizou 91,0% da MLT, superior em 12,5 p.p. em relacdo a
afluéncia média do 2T16, que totalizou 78,5% da MLT. A afluéncia do submercado Sudeste/Centro-Oeste
(“SE/CQ”), que representa aproximadamente 70% do sistema em capacidade de armazenamento e regiao
na qual as usinas da Companhia estao localizadas, apresentou um aumento de 0,5 p.p. quando comparada
com a afluéncia do 2T16 (90,4% da MLT no 2T17 vs. 89,9% da MLT no 2T16).

No acumulado do ano de 2017, a afluéncia no SE/CO ficou em 77,3% da MLT, uma reducao de 21,1 p.p.,
em relacao a média de longo termo do periodo, quando comparado ao mesmo periodo de 2016, impactada
principalmente pela reducdao de 34,5 p.p. da afluéncia registrada no 1T17 vs. 1T16. Essa mesma
tendéncia de baixa nas afluéncias do primeiro semestre de 2017 vs. 2016 verificou-se para o SIN (76,8%
da MLT no 1517 vs. 89,8% da MLT no 1516).

O grafico a seguir apresenta um comparativo da evolucao da ENA em cada um dos submercados e para o
SIN, no segundo trimestre e no acumulado de 2016 e 2017, em relacao a MLT.

9 Valor da Energia Natural Afluente previsto para junho de 2017.
10 Atualmente o setor utiliza os valores da MLT divulgados em marco de 2017, referentes a média de longo prazo desde 1931, e
passiveis de alteracdes (Fonte: ONS).
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Energia Natural Afluente nos Submercados - % MLT

Sudeste/Centro Oeste Sul Nordeste Norte ! SIN

M 2116 I 2117 1s16 M 1517

Fonte: ONS

Geracao Térmica

No 2T17 a geracao térmica no SIN foi de 11,6 GWm vs. 10,8 GWm no 2T16, em funcao da atualizacdo de
um parametro do CVaR, que teve efeito a partir da primeira semana operativa de maio de 2017 resultando
no aumento da aversao ao risco, e da piora da hidrologia observada no Ultimo periodo Umido, que
confirmou um dos piores periodos Umidos da historia.

0 grafico a seguir ilustra a evolucdo da geracdo térmica do SIN desde o 1T15 até o 2T17.

Geracdo Térmica do SIN'!
Nivel dos Reservatérios - %

57

b n I H

1T15 2715 3T15 4715 1T16 2T16 3T16 4716 1T17 2717

—#— Nivel dos Reservatorios (%) Ml Geracdo Térmica - GWm

0 grafico a seguir mostra um comparativo entre o despacho térmico dentro e fora da ordem de mérito
registrado para o SIN desde janeiro de 2014. Como é possivel observar, desde maio de 2015 verificou-se

" Dados do ONS.
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um aumento relevante do despacho fora da ordem de mérito, o que interfere na correta formacéo de
precos e conduz a valores mais baixos de PLD no periodo, em particular no submercado SE/CO.

O motivo do elevado despacho térmico fora da ordem de mérito neste periodo estava associado a uma
pratica mais conservadora por parte do ONS objetivando assegurar a recuperacao dos niveis dos
reservatorios para o periodo seco, que é registrado durante os meses de maio até novembro para os
submercados SE/CO, Norte e Nordeste.

Desde entao, tem-se observado uma reducdo do despacho térmico total no comparativo com o ano de
2015.

Destaca-se que o recente posicionamento adotado pelo Comité de Monitoramento do Setor Elétrico
(“CMSE”) de reduzir a geracao térmica fora da ordem de mérito por razdes de seguranca energética
tende a aproximar a formacao de precos de energia e a operacao do sistema, o que é desejavel e saudavel
para a correta sinalizacao ao mercado das condicdes do sistema.

Conforme descrito na secdo “Mudancas no calculo do PLD”, ainda no sentido de aproximar a formacéo
de preco da aversao ao risco na operacao real do sistema e reduzir o despacho térmico fora da ordem de
mérito, em fevereiro de 2017 o MME aprovou as alteracoes na metodologia de calculo do PLD. A aprovacéao
do novo parametro de aversao a risco foi aprovada em 27 de abril de 2017, conforme descrito na secao
“Repactuacao do GSF”.

O custo adicional do despacho fora da ordem de mérito é arcado, principalmente, pelos consumidores
através do Encargo de Servico do Sistema (“ESS”), mas tem impacto direto na reducdo da alocacao de
garantia fisica no MRE pelo fator GSF, apesar de nao ser um risco de natureza hidrologica.

Despacho térmico do SIN em relacdo a ordem de mérito - GWm vs. PLD no submercado SE/CO -
RS/MWh

R$/MWh
(PLD SE/CO)

823 807 729 805

378
88

GWm

jan-14  abr-14  jul-14  out-14  jan-15 ablr»lS jul-15  out-15  jan-16  abr-16  jul-16  out-16  jan-17  abr-17 qu—171*

Aumento do Despacho Fora da Ordem de Mérito ]

Geragédo Térmica Fora da Ordem s Despacho Térmico na Ordem de Mérito + Inflexibilidade ==@=Gerag&o Térmica Total —==®== Preco Mercado Curto Prazo

Fonte: ONS.
*Dado de julho de 2017 preliminar.
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Carga do SIN

No grafico a seguir é possivel observar que a carga do SIN sofreu uma queda de 1,0% no 2T17 vs. 2T16. O
nivel dos reservatorios no SIN apresentou queda de 10,9 p.p. no mesmo periodo, influenciado
principalmente pelo alto nivel dos reservatdrios no primeiro semestre de 2016, em funcdo da afluéncia
observada no periodo mencionado (53,3% em jun/16 vs. 42,4% em jun/17) e pela piora hidrologia
observada no primeiro semestre de 2017, como ja mencionado. No acumulado ano, a carga no SIN teve
um crescimento de 3,1%.

E importante destacar que o aumento da carga verificado no semestre também estd associado a
republicacdo de carga realizada pelo ONS para os anos de 2015 e 2016, onde os valores dos respectivos
anos sofreram alteracdes em funcao do ajuste da parcela de geracao de usinas nao despachadas pelo
ONS (dez/16).

Nivel dos Reservatérios - % Carga no SIN* - GWm

Sudeste/Centro  Sul Nordeste Norte SIN T 2717 1S

Oeste
M 2116 [ 2117 M 2016 I 2017

*Dado de mar¢o a junho de 2017 preliminar.

Nivel dos reservatérios das usinas da AES Tieté Energia

O nivel de armazenamento de energia equivalente nos reservatorios das usinas da AES Tieté Energia
encerrou o 2T17 em 80,6%, nivel inferior em 11,0 p.p. ao 2T16 (91,6%). Tal desempenho foi superior ao
do submercado SE/CO em que as usinas da Companhia estdo localizadas, que, ao final més de junho,
estavam com 42,2% de sua plena capacidade, e ao desempenho do SIN, que ao final de junho estava em
42,4%.

EFICIENCIA OPERACIONAL E COMERCIAL
ENERGIA GERADA .

No Brasil, devido a predominancia da fonte hidraulica na matriz energética (64%'%), adota-se o modelo
de despacho centralizado, no qual o ONS determina o montante de energia a ser despachada para cada
uma das usinas participantes do SIN com base em modelos de otimizacao do uso da agua estocada nos
reservatorios e considerando algumas restricoes operativas, para assim atender de forma confiavel e
econdmica a demanda do mercado.

As usinas hidraulicas da AES Tieté Energia seguem os critérios acima mencionados, de forma que a
variacdo na geracao de seu parque esta diretamente associada aos despachos definidos pelo ONS para
garantir a estabilidade do sistema e nao necessariamente seu desempenho operacional.

12 Conforme Banco de Informacdes de Geracao (“BIG”) da ANEEL (31/07/2017) - inclui hidrelétricas e PCHs.
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No 2T17, o volume total de energia gerada pelas usinas da AES Tieté Energia atingiu 2.673,9 GWh, 11,5%
inferior ao mesmo periodo de 2016. A variacdo é consequéncia do menor despacho de suas usinas
hidrelétricas, em funcao do menor nivel dos reservatorios do SE/CO averiguados no periodo (42,2% no
2T17 vs. 56,0% no 2T16) aonde as usinas da Companhia estao localizadas. No acumulado ano as usinas da
AES Tieté Energia geraram um volume total de 5.796,2 GWh, 13,2% inferior ao 1516.

Geracao (Usinas) - GWh 2T16 YANV4 Var (%) 1516 1517 Var (%)

Energia Gerada Bruta 3.019,9 2.673,9 -11,5% 6.680,7 5.796,2 -13,2%
Agua Vermelha 1.551,0 1.239,9 -20,1% 3.269,6 2.731,3 -16,5%
Bariri 174,3 181,4 4,1% 423,8 392,0 -7,5%
Barra Bonita 144,3 162,9 12,9% 342,1 323,1 -5,6%
Caconde 84,3 77 1 -8,6% 188,5 1441 -23,6%
Euclides da Cunha 106,5 96,0 -9,9% 141,4 207,0 46,4%
Ibitinga 190,2 184,9 -2,8% 417,5 402,6 -3,6%
Limoeiro 33,6 27,9 -17,2% 87,7 58,2 -33,6%
Nova Avanhandava 399,4 387,2 -3,0% 978,3 865,4 -11,5%
Promissao 324,7 306,9 -5,5% 811,9 653,4 -19,5%
Mogi / S. Joaquim / S. José 11,6 9,7 -15,7% 19,9 19,1 -3,8%

GARANTIA FISICA E SAZONALIZACAO .

O rebaixamento no MRE verificado no 2T17 foi de 16,4%, superior ao registrado no 2T16, que totalizou
10,7%. Apesar da melhora da hidrologia no SIN (91,0% da MLT no 2T17 vs. 78,5% da MLT no 2T16), o maior
rebaixamento é explicado pelo maior despacho térmico na comparacéo trimestral (11,6 GWm no 2T17
vs. 10,8 GWm no 2T16) e retracao da carga no SIN periodo de 1,0% (2T17 vs. 2T16). No acumulado ano,
o rebaixamento foi de 3,7%, influenciado principalmente pela energia secundaria verificada no 1T17,
explicada pela sazonalizacao dos agentes participantes do MRE.

0 grafico abaixo apresenta os rebaixamentos contabilizados pela CCEE no MRE nas liquidacdes financeiras
efetuadas ao longo do primeiro trimestre de 2016 e 2017.

Rebaixamento no MRE (%)

REBAIXAMENTO 2T16 (10,7%) REBAIXAMENTO 2T17 (16,4%)
I
1
I
1
I 204 21,9
I
1
I 53
1
abr/16 mai/16 jun/i6 | abr/17 mai/17 jun/17
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Sazonalizacdo de Garantia Fisica para fins de Lastro e MRE

Com o advento da Resolucdo ANEEL n°584/2013, que prevé a declaracdo da sazonalizacao da garantia
fisica para fins de lastro (“contratos”) e para fins de alocacao de energia no MRE, a Companhia adotou,
para 2017, uma estratégia de sazonalizacdo que visa minimizar sua exposicdo ao risco hidrologico,
conforme grafico a seguir.

Assim, em dezembro de 2016, para fins de alocacao no MRE, a Companhia decidiu por seguir o perfil do
conjunto dos geradores do MRE, o que resultou na maior alocacao de sua energia no segundo semestre
de 2017. Em relacao ao lastro, adotou-se o perfil de acordo com a sazonalizacao dos contratos de venda.

O efeito da sazonalidade da garantia fisica, combinado a performance do MRE (GSF ou energia
secundaria), é refletido na liquidacao de energia no mercado de curto prazo.

Sazonaliza¢do de Garantia Fisica Bruta para MRE e Lastro - MWm'3

1.343 1390 1.359
1.309 1.278
1.224 :

1.180 1135

1T17 2T17 3T17 4T17

I sazonalizacao do Lastro B Sazonalizagdo do MRE

DIFERENCA DE PRECO ENTRE SUBMERCADOS, EXCEDENTE E EXPOSICAO FINA.NCEIRA

As diferencas de PLD entre os submercados derivam dos limites de intercambios energéticos entre as
regides do SIN, dadas as restricoes operativas dos sistemas de transmissao dessas regides. Elas dao origem
ao excedente financeiro e as exposicoes financeiras verificadas pela CCEE.

Excedente financeiro, Exposicado financeira e Alivio da Exposicao Financeira

As transacdes de energia dentro do MRE estéo sujeitas as diferencas de preco entre os submercados. Nas
transferéncias entre os geradores pode haver um déficit no mecanismo relacionado a transferéncia de
energia de geradores em um submercado mais barato para outro mais caro. Esse efeito € denominado na
contabilizacao da CCEE de exposicao financeira, que pode ser negativa ou positiva.

¥ Inclui sazonalizacao da energia convencional e incentivada propria da Companhia, ndo considera-se contratos de compra de
energia e descontratacao.
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A eventual exposicao financeira negativa residual no MRE é aliviada pelo excedente financeiro gerado no
intercambio fisico entre os submercados. Caso tal excedente nao seja suficiente para cobrir a exposicao
financeira negativa no MRE, o saldo residual é dividido entre todos os geradores do mecanismo.

Os trés primeiros trimestres de 2016 foram marcados por uma exposicao financeira negativa, que atingiu
os agentes do MRE, acarretando em aumento dos custos com compra de energia. No 4T16 nao houve a
referida exposicao uma vez que nao foi verificada uma diferenca do PLD entre os submercados do SIN.

Destaque-se que a exposicao financeira verificada nos nove primeiros meses do ano de 2016 nao pode
ser gerenciada pela Companhia e, para neutraliza-la, a regulamentacdao da CCEE prevé o alivio da
exposicao financeira, como detalhado a seguir.

Ao contrario do cenario de 2016, no 1T17, toda exposicao financeira negativa, quando verificada no MRE,
foi totalmente neutralizada. No 2T17 toda exposicao financeira foi neutralizada, com saldo positivo
liquido de RS 9,5 milhdes referente a alivio financeiro retroativo de exposicoes remanescentes da
Companhia.

Vale ressaltar que a Companhia podera estar sujeita ao risco de diferenca de precos entre submercados
caso opte por vender energia fora do submercado no qual a sua garantia fisica esta localizada. Neste
caso, em se verificando essa diferenca de precos, a Companhia devera assumir a variacdo positiva ou
negativa de precos no mercado de curto prazo. A Companhia podera também efetuar operacoes
comerciais para mitigar o risco de exposicoes a diferenca de precos entre submercados.

FONTES DE RECEITA
MRE e Spot

A tarifa aplicada a energia alocada ao MRE (“Tarifa de Energia de Otimizacdo - TEO”) é ajustada
anualmente pela ANEEL em janeiro, com base na variacdo do IPCA, e é determinada de forma a
reembolsar os custos variaveis de operacdo e manutencao (“O&M”) das usinas. A tarifa vigente para o
ano de 2017 é de RS 11,58/MWh, enquanto que em 2016, a tarifa aplicada foi de RS 12,32/MWh.

O preco da energia faturada no mercado de curto prazo, denominado PLD ou Spot, varia de acordo com
as condicoes eletro-energéticas e de oferta e demanda de energia.

No 2T17, o PLD médio da regiao SE/CO totalizou RS 303,75/MWh, valor RS 241,38/MWh superior ao
registrado no 2T16 (RS 62,37/MWh). No acumulado ano, o PLD médio da regido SE/CO totalizou
RS 230,39/MWh versus RS 48,53/MWh registrado no mesmo periodo do ano anterior.

Apesar da hidrologia do 2T17 na regidao SE/CO ter apresentado uma ligeira melhora em relacdo a
hidrologia do 2T16, em funcao principalmente das chuvas ocorridas no final de maio e comeco de junho
de 2017, o aumento da geracédo térmica entre os periodos foi preponderante para que o PLD médio desse
submercado no 2T17 tivesse um aumento expressivo em relacao ao PLD do mesmo periodo em 2016.

Estratégia de Comercializacao de Energia

A Companhia definiu como estratégia de comercializacdo para a sua energia disponivel a partir de janeiro
de 2016 a formacao de uma carteira diversificada de clientes livres, de forma a substituir totalmente o
contrato bilateral com a Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de Sao Paulo S.A. (“AES Eletropaulo”),
que venceu em dezembro de 2015.

Desde 2016, em funcédo do cenario hidrologico e da perspectiva de risco hidrologico, a Companhia optou
por reservar uma parcela de sua energia propria, com o objetivo de reduzir possiveis riscos de exposicdao
ao mercado de curto prazo devido ao rebaixamento no MRE.
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Com a intensificacdo do risco hidrolégico previsto para 2017, a Companhia revisou seu portfélio
contratual e identificou em sua base de clientes eventuais oportunidades para descontratacao ou reducao
do volume de energia vendida, bem como celebrou alguns contratos de curto prazo, com o objetivo de
mitigar sua exposicao ao mercado de curto prazo.

Alinhada a esta estratégia, a Companhia optou entao por renegociar com algumas distribuidoras, que
celebraram contratos no Ultimo Leildao A-1 de 2015, o inicio e/ou quantidade de suprimento de alguns
CCEARs para os anos de 2016 a 2018. Alguns contratos no mercado livre também foram revisitados,
alinhando a expectativa da Companhia e de seus clientes.

Com esta estratégia, a Companhia reduziu expressivamente a exposicao ao mercado de curto prazo em
2016, bem como reduziu seu nivel de contratacdo para o ano de 2017 que estava em 88%, conforme
reportado no 4T16, para 80% ao final do 2T17.

O grafico a seguir apresenta o nivel de contratacdo da Companhia, considerando os novos contratos
celebrados, a estratégia de mitigacao do risco hidroldgico e a revisao da garantia fisica valida a partir de

2018.
Histérico e Evolucao da carteira de clientes'*- MWm
Nivel de contratacdo 80% 77% 52% 39% 16%
Pre¢o Médio
152 147 132
(RS/MWh) 161 162
182
RRNT7 0wy
1.029
998 944
639
478
191
2017 2018 2019 2020 2021
[ | Energia disponivel paravenda R Compra para mitigagdodo riscohidrolégico Energia prdpria contratada

ENERGIA FATURADA

O total da energia faturada pela AES Tieté Energia no 2T17 totalizou 3.048,8 GWh, redugéo.de 24,2%
quando comparada com o 2T16. A performance é explicada, principalmente, pelo menor volume de
energia faturada no ambito do mercado livre, que apresentou uma reducéo de 13,5%, ou 397,5 GWh, em
funcao da reducado do nivel de contratacdo de energia da Companhia, como parte da estratégia de
mitigacao do risco hidrolégico. A reducdo do total da energia faturada também foi devido ao menor
volume de energia faturada no MRE que apresentou reducao de 40,7%, equivalente a 304,0 GWh, fruto
da reducao da geracao das usinas da Companhia no periodo.

4 Considera energia convencional e incentivada, excluindo perdas e consumo interno; valores reais com base em junho de 2017.
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A reducao da energia faturada no mercado livre e no MRE também foram os fatores preponderantes para
a reducao de 20,8% da energia faturada no acumulado do ano vs. 2016.

Energia Faturada - GWh ANI 2T17 Var (%) 1516 1517 Var (%)

Energia Faturada 4.021,9 3.048,8 -24,2% 8.084,0 6.406,2 -20,8%
Energia Contratada 3.123,9  2.631,9 -15,8% 5.895,0 5.269,6 -10,6%
Mercado Livre 2.937,6  2.540,1 -13,5% 5.510,7 5.015,5 -9,0%
Mercado Regulado 186,3 91,7 -50,8% 384,4 254,1 -33,9%
CCEE 898,0 417,0 -53,6% 2.189,0 1.136,5 -48,1%
Spot 151,8 (25,2) -116,6% 344,9 276,6 -19,8%
MRE 746,2 442,2 -40,7% 1.844,1 859,9 -53,4%

DESEMPENHO FINANCEIRO
RECEITA BRUTA .

No 2T17, a receita operacional bruta consolidada da AES Tieté Energia totalizou RS 453,0 milhoes, 2,7%
inferior aquela registrada no 2T16, de RS 465,4 milhdes. O resultado é explicado principalmente, pelos
seguintes fatores:

(i) reducdo na receita com venda no mercado regulado (R$ 12,4 milhdes) e livre (RS 11,8
milhdes) em funcao do menor volume de energia vendida, como resultado da estratégia de
mitigacdo do risco hidrolégico, conforme mencionado anteriormente; compensado
parcialmente pelo:

(i1) recebimento de RS 11,6 milhdes referente ao alivio retroativo' no 2T17, calculado pela CCEE
em funcao das exposicoes financeiras negativas decorrentes da diferenca de PLD entre
submercados, devido a alocacdo de energia no MRE se dar em um submercado distinto
daquele onde a energia é gerada;

(iii) receita de RS 2,0 milhdes proveniente dos servicos prestados por uma das subsidiarias
integrais da AES Tieté Energia, que teve suas operacdes iniciadas em abril deste ano.

Ja no 1517, a receita operacional bruta totalizou RS 908,8 milhdes, 1,2% superior aquela registrada no
1516, de RS 898,3 milhdes. O resultado € explicado principalmente, pelos seguintes fatores:

(i) aumento de receita proveniente da venda no mercado spot no montante de RS 23,1 milhdes,
principalmente em funcao do maior preco médio do PLD no periodo no submercado SE/CO
(RS 230,39/MWh no 1517 vs. RS 48,53/MWh no 1516);

(i1) recebimento de RS 11,6 milhGes referente a alivio retroativo'® no 2T17, conforme descrito
anteriormente; parcialmente compensado pela:

(iii) reducao na receita com venda no mercado regulado em RS 16,1 milhées em funcao do menor
volume de energia vendida, como resultado da estratégia de mitigacao do risco hidrologico,
conforme mencionado anteriormente;

(iv) reducao de RS 14,3 milhdes da receita proveniente da energia vendida no MRE na comparacéao
entre os periodos, em funcao, principalmente, ao menor volume de geracdo averiguado no
1517.

15 Registrado na linha de Outras Receitas CCEE.
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NN

Suprimento de Energia 465,4 453,0 -2,7% 898,3 908,8 1,2%
Energia Contratada 449,3 425,1 -5,4% 846,8 832,7 -1,7%
Mercado Livre 422,8  411,1 -2,8% 7923  794,2 0,2%
Mercado Regulado 26,5 14,1 -46,8% 54,6 38,5 -29,4%
CCEE 16,1 25,8 60,0% 51,4 74,0 44,1%
Spot 5,6 8,3  46,8% 26,5 495  87,1%
MRE 9,2 4,4 -52,0% 22,6 8,3 -63,1%
Outras Receitas CCEE 1,3 13,1 932,4% 2,3 16,1  609,7%
Outras Receitas’ 0,0 2,1 0,0% 0,1 2,1 0,0%

1- Referem-se a aluguéis, faturamento de terceiros e subsidiaria integral da Companhia

DEDUCOES DA RECEITA .

As deducoes da receita da AES Tieté Energia foram de RS 53,6 milhdes no 2T17 ante RS 53,4 milhGes no
2T16, um aumento de 0,4% entre os periodos. No 1517, as deducdes totalizaram RS 106,3 milhdes ante
RS 103,1 milhdes no 1516, um aumento de 3,1%, conforme tabela a seguir.

Deducgédes da Receita (RS milhées) VAN ANV Var (%) 1516 1517 Var (%)

Dedugdes da Receita 53,4 53,6 0,4% 103,1 106,3 3,1%
PIS/COFINS 42,3 41,5 -1,9% 81,8 82,6 1,0%
ICMS 7,9 8,3 4,0% 14,3 16,0 11,5%
ISS 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Pesquisa e Desenvolvimento 3,1 3,8 22,0% 7,0 7,7 10,2%

A AES Tieté Energia registrou RS 41,5 milhdes em deducdes de receita com PIS/COFINS no 2T17, uma
reducao de 1,9% ante o 2T16, explicado principalmente pela reducao na receita proveniente da venda
de energia. Ja no 1517, a Companhia registrou RS 82,6 milhdes em deducdes de receita com PIS/COFINS,
1,0% superior ao registrado no 1516 (RS 81,8 milhdes), refletindo a maior receita proveniente da venda
de energia no 1517.

No que se refere as deducoes de receita com ICMS, o aumento de 4,0% esta associado a maior venda de
contratos bilaterais para consumidores finais de outros estados ao longo do 2T17 em comparacao ao
2T16. O mesmo acontece na comparacao entre semestres, que incidiu em um aumento de 11,5% pela
mesma razao supracitada.

Em relacdo a Pesquisa e Desenvolvimento (“P&D”), de acordo com a Lei n°. 12.111/09, geradoras,
transmissoras e distribuidoras devem investir anualmente ao menos 1% de sua receita operacional liquida
em P&D. No 2T17 a Companhia registrou RS 3,8 milhdes em deducdes da receita relativas a P&D, um
aumento de 22,0% em relacao ao 2T16. No 1517, foi registrado RS 7,7 milhdes em deducdes da receita
relativas a P&D, um aumento de 10,2% em relacao ao mesmo periodo do ano anterior (RS 7,0 milhoes).
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RECEITA LiQUIDA

A receita operacional liquida consolidada da AES Tieté Energia totalizou RS 399,4 milhdes no 2T17,
montante 3,1% inferior ao registrado no 2T16 (RS 412,1 milhdes). Esse desempenho reflete,
principalmente, a reducao da receita proveniente da venda de energia no mercado livre e regulado,
conforme mencionado nas secdes anteriores.

No 1517, a receita operacional liquida totalizou RS 802,6 milhdes, representando um aumento de 0,9%
em relacdo ao 1516 (RS 795,2 milhdes), refletindo, principalmente, o aumento da receita proveniente
da energia no mercado spot ao longo do semestre, o que foi parcialmente compensado pela menor receita
no mercado regulado no 1517, conforme mencionado anteriormente.

CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS .

Os Custos e Despesas Operacionais consolidados, excluindo Depreciacao e Amortizacao, totalizaram
RS 186,5 milhdes no 2T17, aumento de 9,5% na comparacao com o 2T16 (RS 170,3 milhdes). O resultado
é explicado principalmente pelo aumento das despesas com PMSO, conforme sera detalhado a seguir.

As despesas com PMSO (Pessoal, Material, Servicos de Terceiros e Outros) apresentaram incremento de
53,2% no 2T17 em relacao ao 2T16, reflexo, principalmente, dos maiores custos com as rubricas de
Pessoal e Outros, sendo esse Ultimo influenciado por itens ndo recorrentes, como sera abordado a seguir.

No 1517, os Custos e Despesas Operacionais, excluindo Depreciacao e Amortizacao, totalizaram RS 330,6
milhdes, uma reducao de 11,7% em relacao ao 1516. Esta reducao pode ser explicada, principalmente,
pela reducdo com custos com Energia Comprada. Ja as despesas com PMSO tiveram um aumento de
30,4%, totalizando RS 130,9 milhdes. Assim como na comparacao trimestral, estes custos foram
impactados pelos maiores custos com Pessoal e itens ndo recorrentes na linha de Outros.

As principais variacoes das contas de Custos e Despesas Operacionais estao detalhadas a seguir:

Custos e Despesas Operacionais (R$ milhées) 2T16 2T17 Var (%) 1516 1517 Var (%)

Custos e Despesas Operacionais'! 170,3 186,5 9,5% 374,4 330,6 -11,7%
Encargos e taxas setoriais 45,9 43,2 -5,9% 100,5 88,4 -12,1%
Energia comprada 75,5 68,3 -9,5% 173,5 111,4 -35,8%
Total de encargos e taxas setoriais + energia comprada 121,3 111,5 -8,1% 274,0 199,7 -27,1%
Pessoal 23,7 31,6 33,2% 46,9 59,0 25,8%
Material e servicos de terceiros 19,9 25,4 27,3% 43,2 44,7 3,6%
Outros 5,3 18,1 238,8% 10,3 27,2 164,2%
PMSO Reportado 48,9 75,0 53,2% 100,4 130,9 30,4%

1- N&o inclui Depreciag@o e Amortizagao

Custos com Compra de Energia, Taxas Setoriais e Encargos

Energia Comprada, Taxas e Encargos Setoriais (R$ milhdes) 2T16 2T17 m 1517

CFURH 18,8 12,0 -36,2% 41,8 25,7 -38,4%
Transmissao e Conexao 25,4 29,5 16,2% 55,3 59,2 7,1%
Taxa de Fiscalizacao 1,7 1,7 0,6% 3,4 3,4 -1,1%
Energia Comprada / Liquidacao CCEE 75,5 68,3 -9,5% 173,5 111,4 -35,8%
Total 121,3 111,5 -8,1% 274,0 199,7 -27,1%
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Compensacao Financeira pela Utilizacdo de Recursos Hidricos (“CFURH”)

As despesas com a CFURH reduziram 36,2% na comparacao do 2T17 com o 2T16 (RS 12,0 milhdes ante
RS 18,8 milhdes, respectivamente) em funcao da reducdo no volume de energia gerada no periodo e da
reducao na Tarifa Atualizada de Referéncia (“TAR”), que foi fixada em RS 72,20/MWh para o ano de 2017
vs. RS 93,35/MWh para o ano de 2016.

No 1517, a reducéo de 38,4% ante o mesmo periodo de 2016 pode ser explicado pela reducao no volume
de energia gerada no periodo e pela reducado na Tarifa Atualizada de Referéncia (“TAR”), conforme
descrito anteriormente.

Transmissao e Conexao

Os custos com Transmissao e Conexdo, liquidos de crédito de PIS/COFINS, totalizaram RS 29,5 milhdes
no 2T17, um aumento de 16,2% em relacdo ao 2T16 de RS 25,4 milhGes, reflexo, principalmente, do
reajuste positivo da tarifa de uso do sistema de distribuicao (“TUSD”) e da tarifa de uso do sistema de
transmissao (“TUST”) em parte dos contratos das usinas hidrelétricas da Companhia ao longo de
2016/2017.

No 1517, os custos com Transmissao e Conexao, liquidos de crédito de PIS/COFINS, totalizaram RS 59,2
milhdes, montante 7,1% superior ao registrado no 1516 de RS 55,3 milhdes, reflexo dos reajustes
supracitados.

Taxas de Fiscalizacao

Os custos com Taxas de Fiscalizacdo totalizaram RS 1,7 milhdo no 2T17 e no 2T16, refletindo a nao
alteracado da Taxa de Fiscalizacao de Servicos de Energia Elétrica (“TFSEE”)', entre os periodos.

Na comparacéo entre o 1517 vs. 1516, os custos com Taxas de Fiscalizacdo também se mantiveram em
linha, registrando RS 3,4 milhdes, conforme explicacdo mencionada acima.

Energia Comprada / Liquidacao CCEE

O custo com Energia Comprada / Liquidacao CCEE teve uma reducao de RS 7,2 milhdes na comparacao
dos trimestres, passando de RS 75,5 milhdes no 2T16 para RS 68,3 milhdes no 2T17. No acumulado do
ano, totalizou RS 111,4 milhdes no 1517, 35,8% inferior aos do 1516, conforme tabela a seguir:

e A TFSEE € cobrada por usina e equivale a 0,4% do valor do beneficio econdmico anula auferido pelo concessionario, multiplicado
pela sua poténcia instalada.
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Compra de Energia 75,5 68,3 -9,5% 173,5 111,4 -35,8%
CCEE 51,4 (12,0) -123,3% 138,1 (11,1) -108,0%
Spot 41,2 (12,00  -129,1% 116,1 (11,2)  -109,7%
MRE 0,7 - -100,0% 1,8 - -100,0%
Outros CCEE 9,5 - -100,0% 20,3 0,1 -99,3%
Contratos Bilaterais 33,9 92,5 172,8% 50,0 140,2 180,6%
Crédito de PIS/COFINS 9,8) (12,3) 24,6% (14,6) (17,7) 21,7%

Na comparacao entre trimestres, o custo com Compra de Energia / Liquidacao CCEE foi influenciado,
principalmente, pela:

(i)

(if)

(iff)

(iv)

reducéo de RS 28,2 milhdes associado ao menor volume com compra de energia no mercado
spot (27,7 GWh no 2T17 vs. 483,9 GWh no 2T16) devido a sazonalizacdao de energia e
estratégia de comercializacdo visando a reducao da exposicao ao mercado de curto prazo;

reducdo de RS 24,9 milhdes referente a exposicdo financeira a diferenca de precos entre
submercados no MRE em contratos no 2T17 ante o mesmo periodo de 2016. No 2T17, foi
averiguado um efeito positivo (ganho) nesta linha em funcao da diferenca positiva de precos
favoravel entre submercados no periodo;

reducao de RS 9,5 milhdes na linha de Outros CCEE principalmente em funcao de decisao da
aplicacdo de uma liminar favoravel a usina de Santo Antbénio no 2T16; parcialmente
compensado pelo:

aumento de RS 58,6 milhdes na compra de energia destinada a revenda e como parte da
estratégia de mitigacdo do risco hidroldgico, refletindo em maior volume de compra de
energia deste mercado (452,1 GWh no 2T17 vs. 231,8 GWh) e maior preco médio dos
contratos (RS 204,65/MWh no 2T17 vs. RS 146,35/MWh no 2T16).

Ja o custo com Compra de Energia / Liquidacao CCEE na comparacao semestral foi influenciado pela:

(i)

(if)

(iii)

(iv)

reducao de RS 68,4 milhGes associada a compra de energia no mercado spot, sendo:

a. RS 34,0 milhoes resultado do menor volume com compra de energia (9,9 GWh no 1517
vs. 586,2 GWh no 1516) devido a sazonalizacdo de energia e nossa estratégia de
comercializacao visando a reducao da exposicao ao mercado de curto prazo, lembrando
também que foi averiguada uma energia secundaria no 1T17 na ordem de 10,2%;

b. compra de energia no mercado spot no valor de RS 34,4 milhées no 1516 (associado ao
volume de 164,6 MWh) referente ao impacto de liquidacdes do ano de 2015;

reducao de RS 58,9 milhGes referente a exposicao financeira no 1517 ante o mesmo periodo
de 2016 em funcao da diferenca de precos entre submercados favoravel no 1517;

reducédo de RS 20,1 milhdes referente a Outros Custos CCEE, principalmente em funcao de
decisdao da aplicacdo de uma liminar favoravel a usina de Santo Antbénio em 2016;
parcialmente compensado pelo:

aumento de RS 90,2 milhdes na compra de energia destinada a revenda e como parte da
estratégia de mitigacao do risco hidroldgico, refletindo em maior volume de compra de
energia deste mercado (748,2 GWh no 1517 vs. 366,2 MWh no 1516) e maior preco médio dos
contratos (RS 187,37/MWh no 1517 vs. RS 136,47/MWh no 1516).
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Custos e Despesas com Pessoal, Material, Servicos de Terceiros e Outros

Pessoal
Custos e Despesas com Pessoal - RS milhées AN YANV4 Var (%) 1516 1517 Var (%)
Pessoal e Encargos 23,9 30,5 27,5% 46,6 56,9 22,0%
Entidade Previdéncia Privada 0,2) 1,1 -600,5% 0,3 2,1 585,3%
TOTAL 23,7 31,6 33,2% 46,9 59,0 25,8%

As despesas com Pessoal totalizaram RS 31,6 milhdes no 2T17, um acréscimo de 33,2% em relacdo ao
2T16 (RS 23,7 milhdes). Estas variacdes ocorreram, principalmente pela:

(i) reestruturacdo do quadro de funcionarios da Companhia visando trazer maior agilidade no
processo decisorio, como parte de sua estratégia de crescimento e fornecimento de solucoes
integradas para seus clientes no valor de RS 3,6 milhoes;

(i1) incidéncia de 3,6% do acordo sindical em junho de 2017, no valor de RS 1,5 milhédo; e

(iii) realizacao de pagamento da participacao de lucros e resultados da Companhia, incidindo em
um aumento de RS 1,5 milhao;

As despesas com Pessoal totalizaram RS 59,0 milhdes no 1517, um acréscimo de 25,8% em relacdo ao
1516 (RS 46,9 milhdes). Estas variacdes ocorreram, principalmente pela:

(i) reestruturacdo do quadro de funcionarios da Companhia visando trazer maior agilidade no
processo decisorio, como parte de sua estratégia de crescimento e fornecimento de solucdes
integradas para seus clientes no valor de RS 4,5 milhoes;

(i1) incidéncia de 9,3% do acordo sindical ocorrido em junho de 2016 e de 3,6% referente ao
acordo sindical em junho de 2017, totalizando RS 2,9 milhdes; e

(i) realizacao de pagamento da participacao de lucros e resultados da Companhia, incidindo em
um aumento de RS 2,3 milhoes.

Material e Servicos de Terceiros

Material e Servigos de Terceiros (R$ milhées) 2T16 2T17 n 1517

Material 4,1 124,7% 71,2%
Servicos de Terceiros 18,1 21,2 17,4% 39,4 38,2 -2,9%
TOTAL 19,9 25,4 27,3% 43,2 44,7 3,6%

Os custos com Material e Servicos de Terceiros somaram RS 25,4 milhdes no 2T17, um aumento de 27,3%
em relacdo ao 2T16 (RS 19,9 milhGes). Esta variacao esta principalmente relacionada a:

(i) Termo de Ajustamento de Conduta (“TAC”) - Orla do Rio Bonito em RS 1,9 milhdo no 2T17;

(i1) instalacao de cercas, monitoramento de qualidade das aguas, producao de mudas e outras
atividades nas usinas que culminaram com um custo de RS 1,4 milhao; e

(iii) impacto de RS 1,2 milhao associado a uma das subsidiarias integrais da AES Tieté Energia, a
partir de abril de 2017.
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No 1517, custos com material e servicos de terceiros totalizaram RS 44,7 milhdes, um aumento de 3,6%
em relacao ao 1516 (RS 43,2 milhdes). Tal variacao pode ser explicada pelo:

(i) TAC - Orla do Rio Bonito em RS 1,9 milhao no 1T17;

(i1) instalacao de cercas, monitoramento de qualidade das aguas, producao de mudas e outras
atividades nas usinas que culminaram com um custo de RS 1,4 milhao;

(iii) impacto de RS 1,2 milhao relacionado a criacdo de uma das subsidiarias da AES Tieté
Energia, a partir de abril de 2017; parcialmente compensado pela:

(iv) realizacao do projeto de reestruturacao societaria que no 1516 resultou em um impacto de
RS 2,7 milhdes em custos administrativos, o que ndo ocorreu no 1517;

(v) Manutencéo e correcao das grades da Usina Euclides da Cunha, que se romperam no inicio
de 2016, em RS 1,3 milhao.

Provisdes Operacionais e Outras Despesas/Receitas Operacionais

Provis6es Operacionais e Outras
2T16 2T17 Var (%) 1517 Var (%)
Despesas (Receitas) (RS milhdes)

Outras Despesas (Receitas) Operacionais 16,7 281,4% 21,5 143,7%
Provisées Operacionais 1 ,O 1,4 44.2% 1 ,4 5,6 290,5%
TOTAL 5,3 18,1 238,8% 10,3 27,2 164,2%

No 2T17, as Provisoes Operacionais e Outras Despesas (Receitas) Operacionais totalizaram uma despesa
de RS 18,1 milhdes, um aumento de RS 12,7 milhdes ante despesa registrada no 2T16 (RS 5,3 milhdes).
Essa variacao esta principalmente relacionada a:

(i) rescisao de contrato bilateral de geracao de energia com a AES Eletropaulo, parte da
estratégia da Companhia de descontratacao de energia a fim de mitigar a exposicao ao
mercado de curto prazo, que resultou em um onus pago de RS 7,7 milhdes;

(i1) reconhecimento da baixa de ativos imobilizados e intangiveis no montante de RS 4,5
milhdes, referente a término de uma opcao de compra, associada a um projeto térmico; e,

(iii) Reconhecimento de provisao para crédito de liquidacdo duvidosa (“PCLD”) no montante de
RS 1,1 milhao, referente a inadimpléncia de um cliente do mercado regulado.

No 1517, as Provisdes Operacionais e Outras Despesas (Receitas) Operacionais registraram RS 27,2
milhdes, um aumento de RS 16,9 milhdes em relacao ao 1516 (RS 10,3 milhdes). Tal variacao pode ser
explicada, principalmente, pela:

(i) rescisao do contrato bilateral de geracao de energia com a AES Eletropaulo, parte da
estratégia da Companhia de descontratacao de energia a fim de mitigar a exposicao ao
mercado de curto prazo, que resultou em um 6nus pago de RS 7,7 milhoes;

(i1) reconhecimento da baixa de ativos imobilizados, conforme mencionado acima, no montante
de RS 4,5 milhoes; e

(iii) reconhecimento de PCLD de cliente do mercado regulado, no montante de RS 5,4 milhdes.
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EBITDA

A AES Tieté Energia registrou um EBITDA consolidado de RS 212,9 milhdes no 2T17 ante um EBITDA de
RS 241,8 milhdes no 2T16, uma reducao de 11,9%. Essa variacdo é explicada, principalmente pelo:

(i) efeito negativo em RS 59,1 milhdes proveniente das transacbes no mercado livre, em
decorréncia, principalmente:

a. do menor volume vendido no mercado livre (2.540,1 GWh no 2T17 vs. 2.937,6 GWh no
2T16) em funcao de sazonalizacao e reducao do volume de energia vendido, como parte
da estratégia de reducao de exposicao ao risco hidroldgico, parcialmente compensado
pelo maior preco médio da energia vendida (RS 161,83/MWh no 2T17 vs. RS 143,94/MWh
no 2T16) na comparacao entre os periodos; e

b. do aumento de volume com compra de energia com contratos bilaterais assim como
aumento no preco médio (RS 204,65/MWh no 2T17 vs. RS 146,35/MWh no 2T16),
principalmente em funcédo da estratégia da reducao da exposicao da Companhia ao GSF.

(i1) aumento de RS 26,0 milhdes no PMSO reportado; parcialmente compensado pelo:

(iii) efeito positivo de R$ 27,4 milhdes nos resultados das transacoes realizadas no mercado spot,
em funcao, principalmente, do menor volume de compra de energia neste mercado (27,7
GWh no 2T17 vs. 483,9 GWh no 2T16), reflexo da estratégia de reducdo de exposicao ao
risco hidrologico;

(iv) efeito positivo em RS 32,0 milhdes relacionado a reducao do custo com exposicao financeira
e ao reconhecimento de alivio retroativo, ambos em funcao da exposicdo a diferenca de
precos entre submercados no 2T17 vs. 2T16, conforme descritos anteriormente.

No 1517, a Companhia registrou um EBITDA de RS 471,9 milhdes ante um EBITDA de RS 420,8 milhdes no
1516, representando um aumento de 12,1%. Tal variacao pode ser explicada pelo:

(i) efeito positivo em RS 84,0 milhdes nos resultados das transacdes realizadas no mercado
spot, em funcao, principalmente, do menor volume de compra de energia neste mercado
(9,9 GWh no 1517 vs. 750,8 GWh no 1516), reflexo da estratégia de reducao de exposicao ao
risco hidrolégico e da energia secundaria registrada no SIN no 1T17;

(i1) efeito positivo em RS 64,6 milhdes referente a reducao de custos com exposicao financeira
e reconhecimento de alivio retroativo;

(iii) reducdo em RS 12,1 milhGes com Custos Regulatoérios (Encargos de Transmissao e Conexao,
Taxa de Fiscalizacao e CFURH); parcialmente compensado pelo:

(iv) efeito negativo em RS 75,2 milhdes proveniente das transacdes no mercados livre, em
decorréncia, principalmente, do:

a. do menor volume vendido no mercado livre (5.015,5 GWh no 1517 vs. 5.510,7 GWh no
1516) em funcao de sazonalizacao e reducao do volume de energia vendido, como parte
da estratégia de reducao de exposicao ao risco hidrolégico, parcialmente compensado
pelo maior preco médio da energia vendida (RS 158,34/MWh no 1517 vs. RS 143,77/MWh
no 1516) na comparacao entre os periodos; e

b. aumento de volume com compra de energia com contratos bilaterais assim como
aumento no preco médio (RS 187,37/MWh no 1517 vs. RS 136,47/MWh no 1516),
principalmente em funcédo da estratégia da reducao da exposicao da Companhia ao GSF.

(v) aumento de R$ 30,5 milhdes no PMSO reportado na comparacdo entre semestres.
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RESULTADO FINANCEIRO

—
Resultado Financeiro - RS milhées 2T16 2T17 Var (%) 1516 1517 Var (%)

Receitas Financeiras 21,9 19,5 -10,9% 45,9 39,0 -15,1%
Despesas Financeiras / Variagoes Cambiais (69,7) (50,6) -27,3% 117,1) (101,8) -13,1%
Despesas Financeiras (74,4) (48,8) -34,4% (126,4) (101,2) -20,0%
Variacdes Cambiais 4,7 (1,8) -139,2% 9,3 0,7) -107,0%
Resultado Financeiro -47,8 -31,1 -34,9% -71,2 -62,8 -11,7%

0 resultado financeiro liquido consolidado registrado pela Companhia no 2T17 foi uma despesa financeira
de RS 31,1 milhdes, comparado a uma despesa financeira de RS 47,8 milhdes registrada no 2T16,
representando uma reducao de RS 16,7 milhdes ou 34,9% entre os periodos.

A variacao se deve principalmente a queda da despesa financeira, em funcdo da melhora na rubrica de
atualizacdo monetaria do valor provisionado referente ao rebaixamento, devido IGP-M negativo
registrado no periodo.

No 1517, o resultado financeiro liquido da AES Tieté Energia atingiu uma despesa de RS 62,8 milhdes,
comparado a uma despesa financeira de RS 71,2 milhdes registrada no 1516, representando uma reducao
de RS 8,4 milhdes entre os periodos, influenciado principalmente pela mesma explicacdo exposta acima.

Receitas Financeiras

As receitas financeiras somaram R$ 19,5 milhées no 2T17, queda de 10,9% em relacao ao 2T16 (RS 21,9
milhoes). Essa variacao é explicada principalmente pela menor receita na rubrica de depositos judiciais,
resultado de um acordo no ambito de um processo arbitral em 2016.

No acumulado do ano de 2017 as receitas financeiras da Companhia reduziram em 15,1% na comparacao
com o 1516 (RS 39,0 milhdes no 1517 vs. RS 45,9 milhdes no 1516), em funcao da reducdo de RS 4,6
milhdes da receita de juros sobre aplicacoes financeiras, devido a menor taxa média do CDI entre os
periodos (11,81% no 1517 vs. 14,13% no 1516), compensado pelo maior saldo médio de aplicacoes
financeiras no periodo (RS 885,8 milhdes no 1517 vs. RS 691,1 milhdes no 1516) e da receita relacionada
a processos judiciais mencionada acima.

Despesas Financeiras e Variacées Cambiais

As despesas financeiras e variacoes cambiais somaram RS 50,6 milhées no 2T17, montante inferior em
27,3% comparado ao mesmo periodo do ano passado (RS 69,7 milhdes). Tal variacdo é explicada,

sobretudo:
(i) pela reducao das despesas relacionadas a atualizacao monetaria do valor provisionado
referente ao rebaixamento, em funcao de um ganho obtido devido ao indice negativo do
IGPM na atualizacdo monetaria ante uma perda no 2T16, representando uma variacao
positiva de RS 31,7 milhdes; parcialmente compensado:
(i1) pelo pagamento do prémio de resgate, em funcdo do pré-pagamento da 22 e 32 emissao de

debéntures e da 2? série da 4* emissao de debéntures, no montante de RS 7,6 milhoes,
visando a readequacao dos covenants financeiros da Companhia, em linha com estratégia de
crescimento e diversificacao de seu portfélio; e

(iii) pela reducdo do ganho com atualizacao cambial no valor de R$ 6,4 milhdes sobre a provisao
para o processo judicial que discute a obrigatoriedade de aquisicao de energia de Itaipl pela
AES Tieté Energia.
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No acumulado do ano de 2017 as despesas financeiras e variacées cambiais reduziram em 13,1% na
comparacao com o 1516 (RS 101,8 milhdes no 1517 vs. RS 117,1 milhdes no 1516), pelas razdes acima
mencionadas, conforme mencionado a seguir:

(i) RS 28,9 milhoes relacionadas a atualizacdo monetaria do valor provisionado referente ao
rebaixamento; parcialmente compensado:

(i1) RS 7,6 milhoes referente ao pagamento do prémio de resgate, em funcao do pré-pagamento
da 22 e 32 emissao de debéntures e da 22 série da 4* emissao de debéntures; e,

(i) RS 9,8 milhdes relacionado a reducao do ganho com atualizacao cambial no processo judicial
que discute a obrigatoriedade de aquisicdo de energia de Itaipu.

LUCRO LiQUIDO .

No 2T17, a AES Tieté Energia apurou um lucro liquido consolidado de RS 91,0 milhGes, resultado 11,8%
inferior ao obtido no 2T16 (RS 103,1 milhdes). Contribuiram para tal desempenho os seguintes fatores:

(i) impacto negativo em RS 39,0 milhdes referente as transacdes no mercado livre; e

(i1) efeito negativo de RS 17,2 milhdes referente ao aumento de PMSO; parcialmente
compensado pelo:

(iii) efeito positivo em R$ 21,1 milhdes relacionado a reducao do custo com exposicao financeira
e reconhecimento de alivio retroativo; e

(iv) efeito positivo em RS 18,1 milhdes proveniente das transacoes realizadas no mercado spot;

(v) impacto positivo em RS 11,0 milhdes relacionado ao resultado financeiro, conforme
previamente descrito.

No 1517, o lucro liquido registrado foi de RS 217,0 milhdes, um aumento de RS 39,4 milhdes ou 22,2% em
relacdo ao mesmo periodo de 2016 (RS 177,6 milhdes). A variacdo é explicada, principalmente, pelo:

(i) efeito positivo em RS 55,4 milhes proveniente das transacoes realizadas no mercado spot;

(i1) efeito positivo em RS 42,6 milhdes relacionado a reducao do custo com exposicao financeira
e reconhecimento de alivio retroativo; e

(iii) impacto positivo em RS 13,2 milhdes referente a Outras Receitas e Custos relacionados a
CCEE, associado principalmente a liminar de Santo Antonio; parcialmente compensado pelo:

(iv) impacto negativo em RS 49,2 milhdes referente as transacoes no mercado livre; e

(v) efeito negativo de RS 20,2 milhdes referente ao aumento de PMSO.

REMUNERAGAO AOS ACIONISTAS .

De acordo com a Lei das Sociedades Andonimas e o Estatuto Social, a Assembleia Geral Ordinaria da
Companhia decide sobre a destinacdo do resultado do exercicio. Em havendo lucro disponivel para a
distribuicao aos acionistas, a Companhia deve distribuir como dividendo obrigatorio 25% do resultado do
exercicio. Além disso, o Estatuto Social da AES Tieté Energia possibilita que o Conselho de Administracao
delibere sobre a distribuicao de dividendos intermediarios semestralmente, ou em periodos inferiores,
com base em balanco especialmente levantado para esse fim.

Conforme apurado no balanco patrimonial da Companhia levantado em 30 de junho de 2017, o lucro
liquido do periodo foi de RS 217,0 milhGes. Neste montante adiciona-se a realizacao de ajuste patrimonial
de RS 28,6 milhdes e subtrai-se o montante ja destinado a titulo de dividendos intermediarios relativos
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ao primeiro trimestre de 2017 no valor de RS 133,3 milhdes e o montante destinado a reserva legal no
valor de RS 9,9 milhdes. Desta forma, a administracdo da AES Tieté Energia aprovou a distribuicao de
RS 102,4 milhées como dividendos intermediarios relativos ao 2T17, correspondente a RS 0,05205339381
por acdo ordinaria e preferencial e RS 0,26026696905 por unit em atendimento as disposicdes da Lei no
6.404/1976.

A data base para o direito ao recebimento de dividendo (record date) sera no dia 10 de agosto de 2017
e as acoes de emissao da Companhia passarao a ser negociadas “ex-dividendos” a partir do dia 11 de
agosto de 2017. Os valores distribuidos a titulo de dividendos intermediarios estao isentos de IRRF, de
acordo com o artigo 10 da Lei n® 9.249/95, conforme alterada, e seu pagamento sera realizado até 25
de setembro de 2017.

Dividendos AES Tieté Energia 2T17 - RS milhdes

Lucro do Periodo - 30 de junho de 2017 217,0
Realizacao de ajuste de avaliacao patrimonial 28,6
Lucro distribuido no primeiro trimestre de 2017 (133,3)
Constituicao de reserva legal 9,9)
Base para pagamento de dividendos 102,4
Dividendos intermediarios distribuidos 102,4

Saldo remanescente

ENDIVIDAMENTO
. i Montante - . .
Dividas - RS milhGes s Vencimento| Custo Nominal
RS milhdes*

42 Emissdo de Debéntures - 32 série 320,0 dez/20 IPCA + 8,43% a.a.
52 Emissao de Debéntures 183,6 dez/23 IPCA + 6,54% a.a.
6° Emissao de Debéntures - 12 série 688,8 abr/22  CDI +0,90 a.a.
62 Emissao de Debéntures - 22 série 320,0 abr/24 IPCA + 6,78% a.a.
32 Emissao de Notas Promissorias 900,0 jun/18 CDI +1,35% a.a.

*Saldo contabil

A divida bruta da AES Tieté Energia totalizava RS 2.413,1 milhdes em 30 de junho de 2017, valor 71,6%
superior a posicao da divida bruta em 30 de junho de 2016 (RS 1.406,6 milhdes). Essa variacdo esta
associada a:

(i) 52 emissao de debéntures em 15 de novembro de 2016 no valor de RS 180 milhdes;

(i1) Liquidacdo da 12 série da 4* emissao de debéntures no dia 15 de dezembro de 2016, com
amortizacao no valor de RS 143,5 milhoes;

(iii) 62 emissao de debéntures em 15 de abril de 2017 no valor de RS 1 bilhdo, realizada para o
resgate antecipado das 2? e 3® emissdes de debéntures e da 22 série da 4 emissdo de
debéntures; e

(iv) 32 emissdao de Notas Promissorias (“NPs”), no valor total de RS 900 milhoes, utilizada para a
aquisicao de Alto Sertao Il, conforme divulgado anteriormente pela Companhia.

No encerramento do 2T17, as disponibilidades somavam RS 1.584,1 milhdes, montante superior ao valor
registrado no mesmo periodo de 2016 (RS 346,9 milhdes). Tal diferenca se deve, principalmente, a 32
emissao de NPs e ao fato da aquisicao de Alto Sertao Il nao ter sido concluida até o encerramento do
trimestre.
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Dessa forma, a divida liquida em 30 junho de 2017 era de RS 829,0 milhdes, montante 21,8% inferior em
relacdo a posicao em 30 de junho de 2016 (RS 1.059,7 milhdes) em funcao, principalmente, das 5° e 62
emissoes de debéntures e da 3% emissdao de notas promissorias, compensado parcialmente pelo resgate
antecipado das 22 e 32 emissoes de debéntures e da 22 série da 4* emissao de debéntures, bem como da
liquidacado da 12 série da 4* emissao de debéntures.

Os graficos a seguir apresentam a composicao dos indexadores do endividamento da Companhia em 30
de junho de 2017, bem como cronograma de amortizacao até 2023.

Divida Bruta por Indexador'” Cronograma de amortizacdo da divida'® - R$ milhdes

900
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A tabela abaixo indica a escala de rating da AES Tieté Energia.

I

Nacional Aal

Escala

Internacional Ba2

Covenants

A fim de permitir o avanco de sua estratégia de crescimento, a Companhia realizou o resgate antecipado
facultativo total das 22 e 32 emissoes de debéntures e da 22 série da 4 emissao de debéntures, utilizando
os recursos obtidos através da 6 emissdo de debéntures, com o objetivo de readequar os covenants da
Companhia. Os ajustes realizados incluem:

(i) Alteracao do limite maximo do indice Divida Liquida pelo EBITDA Ajustado' de 3,5x para 3,85x
no caso de aquisicao de ativos, durante 36 meses ou até o final da respectiva emissao, o que vier
primeiro;

(i1) Inclusao do EBITDA Ajustado proforma dos Ultimos 12 meses do ativo adquirido;

(iii) Alteracao do limite minimo do indice de cobertura de juros (EBITDA Ajustado pelas Despesas
Financeiras) de 1,75x para 1,5x; e

(iv) Alteracao para 2 trimestres consecutivos para nao cumprimento dos indices.

7 Valores relativos ao principal.

'8 Fluxo composto por amortizacao de principal.

9 EBITDA Ajustado significa (i) do resultado operacional conforme apresentado no demonstrativo contabil consolidado da Emissora
na linha “Resultado Operacional” (excluindo as receitas e despesas financeiras), (ii) todos os montantes de depreciacao e
amortizacao, e (iii) todos os montantes relativos a despesas com entidade de previdéncia privada.
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A Companhia esclarece, ainda, que esta negociando com os debenturistas da 3? série da 4* emissao de
debéntures para que os mesmos ajustes também sejam realizados na respectiva escritura da emissao.

Assim sendo, os covenants das dividas da Companhia consideram o indice Divida Liquida pelo EBITDA
Ajustado, que nao pode ser superior a 3,5x, sendo que em caso de Aquisicao de Ativos pela emissora, 0
indice assume como limite 3,85x durante o periodo de 36 meses ou até a data de vencimento da
respectiva divida, o que ocorrer primeiro, com excecdao da 4* emissao de debéntures, conforme
mencionado acima. O indice Divida Liquida pelo EBITDA Ajustado encerrou o trimestre dentro do limite
estabelecido, em 1,0x.

Com relacao ao covenant de cobertura de juros (EBITDA Ajustado pelas Despesas Financeiras),
considerado em todas as emissdes, com excecao da 5 emissao de debéntures, o indicador ndo pode ser
inferior a 1,5x no caso da 6 emissao de debéntures e da 3 emissao de notas promissorias, e nao pode
ser inferior a 1,75x, no caso da 4* emissdao de debéntures. Ao final do 2T17, esse indicador estava em
4.4x vs. 4,7x no final do 2T16.

Divida Liquida - R$ milhées

0,9 1,0
» m
1.060

2T16 2T17

Divida Liquida/EBITDA Ajustado M Divida Liquida

O custo médio da divida da Companhia em 30 de junho de 2017 era de 11,4% ao ano, em comparacao a
14,4% no mesmo periodo de 2016, conforme tabela abaixo. Essa variacao decorre, principalmente, da
reducao da curva de CDI e IPCA durante o periodo.

O prazo médio da divida consolidada no 2T17 foi de 3,3 anos, superior ao mesmo periodo de 2016, que
era de 2,5 anos, devido ao alongamento da divida em funcao da emissao realizada em abril de 2017.
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Custo e prazo médio da divida

16,2 16,3 14.9
%9 144
13,8 131
12,0 11,4
3,3
1,9 3’0 2’7 2’5 2,2 2’7 zyi/

—

3T15 4715 1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2717

= Custo médio da divida (%) Prazo médio da divida (anos)

Nota: refere-se ao custo e prazo do principal da divida

INVESTIMENTOS o

Os investimentos da AES Tieté Energia somaram RS 30,3 milhdes no 2T17, valor 14,3% superior ao
montante investido no 2T16 (RS 26,5 milhdes). Em ambos os periodos os principais investimentos foram
referentes as grandes manutencdes das usinas Agua Vermelha e Barra Bonita. As modernizacdes e
manutencdes nas plantas da Companhia garantem suas condicoes operacionais e asseguram a
disponibilidade de geracéo de energia, resultando em ganhos de produtividade e eficiéncia.

No total do 2T17 destacam-se:

(i) RS 13,3 milhdes destinados a modernizacdo e manutencdo preventiva da usina de Agua
Vermelha; e

(i1) RS 14,1 milhdes destinados a modernizacdo e manutencdo preventiva da usina de Barra
Bonita.

No 1517, a AES Tieté Energia investiu RS 52,2 milhdes, destinados as grandes manutencoes das usinas
Agua Vermelha e Barra Bonita, como mencionado anteriormente, montante 8,9% superior ao valor
investido no mesmo periodo de 2016 (RS 48,0 milhdes).
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Histérico e projecao de Investimentos? - R$ milhées

114
89
81
69
47
jj I

2T16 2717 2017E 2018E 2019E 2020E 2021E

Plano de Investimento

Conforme demonstrado no grafico acima, a Companhia prevé investir aproximadamente RS 400 milhdes
no periodo de 2017 até 2021, principalmente em modernizacbes nas usinas hidrelétricas, visando a
melhoria continua das condicdes operacionais e a garantia da disponibilidade de geracédo de energia em
suas usinas, conforme apresentado na tabela a seguir:

Total 2017 -
Investimentos - RS milhées* 2017E 2018E 2019E 2020E 2021E 2021E

Investimentos 94,8 65,6 41,0 62,1 79,4 343,0
Juros de Capitalizacdo 19,0 15,5 6,0 6,9 9,2 56,7
Total 113,8 81,1 47,1 69,0 88,6 399,6

*valores nominais

20 valores nominais.
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FLUXO DE CAIXA GERENCIAL

L
Fluxo de Caixa - R$ milhdes 2T16 2T17 1516 1517

Saldo inicial de Caixa 734,8 732,8 (2,00 739,3 577,7 (161,6)
Geragdo Operacional de Caixa 259,6 223,8 (35,8) 590,0 460,8 (129,3)
Investimentos (24,1) (32,3) (8,2) (63,6) (54,3) 9,3
Investimentos Controladas 0,0 (5,0) (5,0) 0,0 (5,0) (5,0)
Despesas Financeiras Liquidas (50,6) (57,2) (6,6) (49,9) (60,0) (10,1)
Amortizacao Liguida 0,1) 953,1 953,2 0,2) 953,1 953,2
IRICSLL (19,5) (16,3) 3,2 (315,6)  (64,6)  251,0
Caixa Livre 165,2  1.066,1 900,8 160,8 1.229,9 1.069,2
Dividendos e JSCP (552,8)  (218,9) 333,9 (552,8) (227,7) 325,1
Saldo final de Caixa Controladora* 347,3 1.580,0 1.232,7 347,3 1.580,0 1.232,7
Caixa Controladas 0,0 4,7 4,7 0,0 4,7 4,7
Saldo final de Caixa Consolidado* 347,3 1.584,6 1.237,4 347,3 1.584,6 1.237,4

*N&o considera caixa restrito e/ou bloqueado

O fluxo de caixa livre foi positivo em RS 1.066,1 milhdes no 2T17, montante RS 900,8 milhdes superior
ao registrado no 2T16. Esse desempenho se deve principalmente:

(i) entrada de novos recursos com a 32 emissao de Notas Promissorias, no valor de RS 900,0
milhdes, que sera destinado a aquisicao de Alto Sertao Il e capital de giro;

(i1) saldo liquido de RS 53,1 milhdes provenientes de recursos da 62 emissao de debéntures, no
valor de RS 1,0 bilhdo, destinado ao pré-pagamento da 22, 32 debéntures e da 22 série da 4°
debénture, que juntas totalizaram RS 946,9 milhdes. Este efeito foi parcialmente
compensado pela:

(iii) reducédo na geracao operacional de caixa de RS 35,8 milhdes, justificada, principalmente,
pela queda no volume de energia vendida em RS 17,0 milhdes, aumento de compra de
energia destinada a revenda em RS 19,6 milhoes; e

(iv) aumento nos investimentos em RS 8,2 milhdes, como adiantamento para futuro aumento de
capital (AFAC) para uma das subsidiarias integrais da Companhia no valor de RS 5,0 milhdes.

No acumulado do ano de 2017, o fluxo de caixa livre foi positivo em RS 1.229,9 milhdes, montante
RS 1.069,2 milhdes superior ao registrado nos 1516. Esse desempenho se deve:

(i) a reducao na geracao operacional de caixa de RS 129,3 milhdes, justificada, principalmente,
pela reducao da receita, reflexo do fim do contrato com a AES Eletropaulo em 31 de
dezembro de 2015 (afetou o caixa até Fev/16);

(i1) a entrada de novos recursos com a 32 emissao de Notas Promissorias, no valor de RS 900,0
milhdes, que sera destinado a aquisicao de Alto Sertdo Il e capital de giro conforme
mencionado acima compensado pela:

(iii) queda de RS 251,0 milhdes em IR/CSLL (recolhido em janeiro do ano subsequente) na
comparacao entre os periodos devido a queda no resultado de 2016 quando comparado ao
de 2015.
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Como resultado dos elementos acima mencionados o saldo final de caixa deste trimestre atingiu
RS 1.584,6 milhoes no 2T17 vs. RS 347,3 milhoes no 2T16.

ESTRUTURA ACIONARIA .

Em 30 de junho de 2017, o capital social subscrito e integralizado da AES Tieté Energia é de RS 416,6
milhodes, representado por acdes ordinarias e preferenciais, conforme detalhado a seguir.

AES Holdings Brasil (AES Corp) ~ 477.289.199  61,6% 471.926 0,0%  477.761.125  24,3%
BNDESPar 111.477.600 14,4% 445.910.403 37,4% 557.388.003 28,3%
Eletrobras 31.228.340 4,0% 124.913.360 10,5% 156.141.700 7,9%
Acdes em Tesouraria 3 0,0% 12 0,0% 15 0,0%
Outros 155.179.442 20,0% 620.914.627 52,1% 776.094.069 39,4%
Total 775.174.584 100,0%  1.192.210.328 100,0% 1.967.384.912 100,0%

Em 30/06/2017

Em 07 de julho de 2017, a Companhia comunicou o encerramento do prazo para o exercicio do direito
de recesso pelos acionistas dissidentes das deliberacées da Assembleia Geral Extraordinaria de 29 de
maio de 2017, que aprovou a aquisicdo do Complexo Edlico Alto Sertao Il, conforme descrito na secao
Aquisicao do Complexo Edlico Alto Sertao Il, tendo como resultado o exercicio do direito de retirada de
36 acodes ordinarias, 389 acbes preferenciais e 30.314 units de emissao Companhia. Com isso, as acoes
resultantes desse processo foram destinadas a tesouraria da Companhia, conforme detalhado a seguir.

IS N N I N O

AES Holdings Brasil (AES Corp) 477.289.199 61,6% 471.926 0,0% 477.761.125 24,3%
BNDESPar 111.477.600 14,4% 445.910.403 37,4% 557.388.003 28,3%
Eletrobras 31.228.340 4,0% 124.913.360 10,5% 156.141.700 7,9%
Acdes em Tesouraria 30.353 0,0% 121.657 0,0% 152.010 0,0%
Outros 155.149.092 20,0% 620.792.982 52,1% 775.942.074 39,4%
Total 775.174.584 100,0% 1.192.210.328 100,0% 1.967.384.912 100,0%

Em 07/08/2017

MERCADO DE CAPITAIS o

As units e acoes da AES Tieté Energia sao negociadas no Nivel 2 de Governanca Corporativa da B3 sob os
codigos TIET11 (Unit), TIET3 (Ordinarias) e TIET4 (Preferenciais). As units da AES Tieté Energia integram
o indice Brasil 100 (“IBrX 100”), indice de Energia Elétrica (“IEE”) e o indice de Sustentabilidade
Empresarial (“ISE”) da B3.

No 2T17, as units da Companhia tiveram desvalorizacao de 7,7%, quando comparado ao 2T16, encerrando
0 2T17 cotadas a RS 13,65. Em relacao aos indicadores de mercado, no mesmo periodo, o IEE valorizou
23,7% e o Ibovespa 22,1%, encerrando o 2T17 em 38.095 pontos e 62.899 pontos, respectivamente. Ao
longo de 2T17, o volume médio diario negociado foi de 1.828 mil units frente a 1.594 mil units no 2T16.
O grafico abaixo demostra o desempenho das units:
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AES Tieté Energia x Ibovespa x IEE x TSR*
Base 100 - 30/06/2016

150
23,7%
125
22,1%
100
75
50

jun-16  jul1l6 ago-16 set-16 out-16 nov-16 dez-16 jan-17 fev-17 mar-17 abr-17 mai-17 jun-17

TIET11 TIET11_TSR IBOV

IEE

* Total Shareholder Return - Retorno total ao acionista.
(Considera a variacao das cotacoes e os dividendos declarados no periodo).

DESEMPENHO SOCIOAMBIENTAL
SEGURANCA E MEIO AMBIENTE .

Um dos principais desempenhos socioambientais da AES Tieté Energia esta relacionado com a seguranca
de colaboradores proprios, contratados e populacao.

Nao foi registrado nenhum acidente com afastamento com colaboradores proprios no 2T17. Como parte
do Programa de Seguranca da AES Tieté Energia, a Companhia intensificou a pratica de comunicar
situacoes de perigo nas areas operacionais e iniciou treinamentos de atencdo concentrada que visa
desenvolver habilidades para manter o foco na realizacao da atividade, evitando assim distracdo que
pode resultar em acidentes.

E importante destacar que, desde 2009, ndo foram registrados acidentes com a populacdo nos
reservatorios das usinas.
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Zero acidente fatal com colaboradores préprios e contratados N° acidentes fatais 0 0

. . . LTI Rate*- préprios 0 0 0 0
Registrar taxa abaixo de 0,01 para acidentes com

afastamento, em 2017

LTI Rate*- contratados 0 0 0 0,33
Registrar taxa abaixo de 0,64 para acidentes sem Recordable Rate™- proprios 0 0 0 0
afastamento, em 2017

Recordable Rate**- contratados 0,70 0 0,36 0,33

N° de acidentes fatais 0 0 0 0
Zero acidentes com a populagéo

Ne° de acidentes totais 0 0 0 0

*Taxa de incidentes com tempo perdido (acidentes tipicos, com perda de dias de trabalho)

*Taxa de acidentes registraveis (acidentes tipicos, sem perda de dias de trabalho).

O acompanhamento das taxas segue os critérios pelo Occupational Safety & Health Administration (OSHA), agéncia do Departamento de
Trabalho dos Estados Unidos. Até o 4T15, o reporte erarealizado de acordo com os critérios da NBR 14.280.

Quanto ao desempenho ambiental, foram evitadas 70 tCO2e no 2T17 e 137 tCO2e no 1517 devido,
principalmente, a reducao do consumo proprio de energia das usinas.

“ Indicador de Desempenho ART) 2T17 1516 1517

Evitar as emissdes de CO2e a
partir da reducgédo de 170 MWh
de energia elétrica referente
ao consumo proprio.

MWh de consumo préprio de energia elétrica* 2.273 1.321 5.135 2.960

0 acompanhamento das emissdes de gases de efeito estufa pelo consumo préprio de energia das usinas restringe-se ao consumo dos alimentadores que estéo
ligados as subestagdes, apenas. Em consonancia com a metodologia utilizada pelo Governo Federal para o célculo do fator de emissdo da matriz elétrica nacional,
considera-se a energia proveniente do SIN (Sistema Interligado Nacional). Até a divulgacdo deste release, o fator de emissdo da matriz elétrica brasileira referente aos
meses maio e junho de 2017 ndo foi publicado pelo Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicacdes. O fator do més abril de 2017 foi utilizado nas
estimativas de gases de efeito estufa deste trimestre.

COLABORADORES .

Um dos objetivos tracados pelo Planejamento Estratégico Sustentavel da AES Brasil é ser reconhecido
como um dos melhores lugares para se trabalhar. O foco da AES Brasil € garantir que os seus colaboradores
se sintam motivados e valorizados no ambiente de trabalho, assumindo o protagonismo para realizar suas
atividades com exceléncia e satisfacdo, o que resulta em ganhos de eficiéncia, produtividade e
qualidade. A AES Tieté Energia foi reconhecida em 2016 entre as 150 Melhores Empresas para Trabalhar
pelo Guia Vocé S/A.

Um dos principais indicadores é a rotatividade voluntaria que fechou em 0,74%, para o 2T17, frente a
0,85% para o 2T16 e 2,30% para o 1517, frente a 1,71% no 1516.

Indicador de Desempenho VAN 2T17 m 1517

Rotatividade Voluntaria 0,85% 0,74% 1,71% 2,30%

COMUNIDADE / INSTITUTO AES .

O Instituto AES consolida a atuacao social voluntaria das empresas do grupo AES Brasil visando dar maior
capilaridade e impacto aos projetos ja existentes, e criar novas possibilidades de impacto social. Os
pilares de atuacao do Instituto AES sao (i) formacao do cidadao; (ii) inovacao para o desenvolvimento

38




€9 AES Tiete <)

social; (iii) empreendedorismo consciente; e (iv) voluntariado. A missao do Instituto esta alinhada a
estratégia de negdcios, a inovacao e ao crescimento da AES Brasil, e os projetos sdao desenvolvidos em
rede, incluindo os beneficiarios, as comunidades e os parceiros. Com isso, 0s recursos proprios e
incentivados investidos em projetos sociais sao alocados com mais assertividade em relacao ao potencial
de impacto socioambiental.

Até 30 de junho de 2017, foi doado pela Companhia o montante de RS 650 mil reais para o Instituo AES
para viabilizar novos projetos, realizar o monitoramento de projetos em execucao e realizar a gestao
geral da atuacao social da Companhia.

No 2T17 foram realizadas atividades de projetos educacionais e culturais em 10 municipios no entorno
das usinas hidrelétricas da Companhia, com recursos aportados pela AES Tieté Energia no final de 2016
por meio da Lei Rouanet, totalizando RS 1,5 milhdo. Além disso, doacdes realizadas pela Companhia aos
Fundos Municipais dos Direitos da Crianca e do Adolescente e aos Fundos do Idoso de oito cidades,
somando RS 887 mil beneficiando mais de 20 entidades sociais em 2017.

DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS
ESTRATEGIA DE CRESCIMENTO o

A estratégia de crescimento da Companhia consiste em buscar oportunidades por meio da adicdo de
capacidade instalada de geracao a partir de fontes ndo hidraulicas e com contratos regulados de compra
e venda de energia elétrica de longo prazo. Adicionalmente, a empresa busca complementar seu portfélio
com novas energias/ tecnologias, como geracao distribuida e armazenamento de energia via baterias.

Dessa maneira, alinhado com seu direcionador estratégico de reducao de riscos a Companhia tem como
foco, até 2020, compor 50% de seu EBITDA com fontes de energia nao hidraulica com contratos regulados
de longo prazo.

A seguir, apresentaremos as principais frentes de desenvolvimento da Companhia, visando seu plano de
crescimento.

Aquisicao do Complexo Eélico Alto Sertao Il

Em 13 de janeiro de 2017 a AES Tieté Energia acordou com a Renova Energia S.A. uma proposta para a
aquisicao do conjunto de parques edlicos que constituem o Complexo Eélico Alto Sertdo Il (“Alto Sertao
II” ou “Complexo Alto Sertao II”’), por um valor total, ainda sujeito a alteracdes, de RS 650,0 milhodes.

Em 18 de abril de 2017, a AES Tieté celebrou com a Renova Energia um Contrato de Compra e Venda de
Acoes pela totalidade das acoes da Nova Energia Holding S.A. (“Nova Energia”), detentora, por meio da
Renova Eélica, do Complexo Alto Sertao Il. O valor da aquisicdo € de RS 600,0 milhdes e tem por base a
estimativa da AES Tieté para 31 de dezembro de 2016, feita a partir das demonstracdes financeiras de
30 de setembro de 2016. O valor da aquisicao esta sujeito a determinados ajustes usuais neste tipo de
transacao incluindo ajuste de capital de giro. Com a aquisicao, a AES Tieté deve assumir uma divida de
RS 1.150,0 milhoes, com base em 31 de dezembro de 2016.

Em 03 de agosto a Companhia anunciou a conclusao da aquisicao da totalidade das acdes da Nova Energia,
detentora, por meio da Renova Edlica, do Alto Sertao Il. O Complexo Eélico Alto Sertao Il esta localizado
no Estado da Bahia, possui capacidade instalada total de 386,1 MW e energia contratada por 20 anos, por
meio do leilao de energia de reserva e leilao de energia nova realizados em 2010 e 2011, cujos contratos
expiram em 2033 e 2035, respectivamente, conforme abaixo.
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Parques Edlicos - Alto Sertéo Il

LER 2010 Capacidade Instalada LEN (A-3) 2011 Capacidade Instalada
(MW) (MW)
Dos Aracas 31,9 Ametista 28,6
Da Prata 21,8 Borgo 20,2
Morréo 30,2 Caetité 30,2
Seraima 30,2 Dourados 28,6
Tanque 30,0 Espigdo 10,1
Ventos do Nordeste 23,5 Maron 30,2
TOTAL 167,7 Pelourinho 21,8
Pilces 30,2
Serra do Espinhaco 18,5
TOTAL 218,4

0O valor total pago pela Companhia para a aquisicao foi de RS 600,0 milhdes. Além do pagamento do preco
de aquisicdo, a Companhia assumiu a divida do Complexo Eélico Alto Sertao Il no valor de RS 1.150,0
milhdes. O preco de aquisicao sera ajustado com base em determinadas variacdes de capital de giro e
divida liquida do Complexo Edlico Alto Sertao I, previstas para ocorrer em até 70 dias apds a data do
fechamento da operacao. A aquisicao representa um passo importante para a estratégia de crescimento
da AES Tieté Energia de, até 2020, compor 50% de seu EBITDA com fontes nao hidraulicas com contratos
regulados de compra e venda de energia elétrica de longo prazo, e de criacdo de valor para os seus
acionistas.

Aquisicao do Complexo Solar Boa Hora

Em 01 de agosto de 2017 a AES Tieté Energia assinou um contrato de compra e venda de acées com a
European Energy A/S, Eolica Tecnologia Ltda. e Solar Tecnologia Ltda. para a aquisicdo da totalidade das
acoes correspondentes ao capital social do Complexo Solar Boa Hora.

Este Complexo Solar foi outorgado no 8° Leilao de Energia de Reserva realizado em 13 de novembro de
2015 o direito de fornecimento de energia contratada por vinte anos a RS 291,75/MWh, com inicio de
operacao comercial previsto para 01 de novembro de 2018, com capacidade total projetada de 91 MWp
(75 MWca).

O valor total da aquisicao € de RS 75,0 milhdes, a ser realizado através da utilizacdo do caixa da
Companhia, sujeito a ajustes usuais em operacoes dessa natureza.

0 fechamento da aquisicao esta sujeito ao cumprimento de condicoes precedentes comuns para este tipo
de operacao. Apods o fechamento da operacao, entretanto, a Companhia ira protocolar na ANEEL um
pedido de alteracao de caracteristicas técnicas do Complexo Solar com o objetivo de construi-lo em
terreno localizado na cidade de Ouroeste, a 3 km da Usina Hidrelétrica Agua Vermelha. Com a aprovacao
de referida alteracdo, a AES Tieté Energia aumentara a capacidade instalada do sistema de geracao da
Companhia no Estado de Sao Paulo.

Novas Energias - Geracdo Distribuida e Armazenamento de Energia

A expansdo das fontes renovaveis intermitentes na matriz de geracao elétrica brasileira, como parques
eolicos e solares, demanda novas solucdes operacionais e tecnologicas. Em paralelo, desoneracoes
fiscais, avancos regulatorios (como a Resolucdo Normativa 482/2012 da ANEEL, aprimorada pela
Resolucao Normativa 687/2015) e o aumento da tarifa regulada tém contribuido para acelerar a adocao
da micro e mini geracao no Brasil e, assim, diversificar e descentralizar a matriz elétrica.
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Em dezembro de 2015, a Companhia celebrou seu primeiro contrato de geracao distribuida solar de 6
kWp dentro da area de concessao da AES Eletropaulo. Tal projeto entrou em operacdao comercial em
junho/2016.

Em 2016 a AES Tieté Energia passou a oferecer solugdes energéticas integradas - combinando solucdes
de comercializacao de energia com geracao distribuida e autoproducao de energia. Além dos 6,1 kWp de
um contrato de geracao distribuida solar que a Companhia possuia, ao longo de 2016 a Companhia
celebrou mais dois contratos de geracao distribuida solar totalizando 36,3 kWp, que entraram em
operacao em 2017. Além disso, como forma de pioneirismo, a AES Tieté Energia instalou em sua nova
sede, em Bauru, um sistema de 118 kWp, que sera integrado em uma micro-rede com diversas tecnologias
de energia. No total, a Companhia possui mais de 160,4 kWp em operacao.

A AES Tieté Energia também trabalha em estudos e propostas comerciais para a instalacao de sua primeira
“fazenda solar”, modalidade de geracao distribuida por meio do modelo de autoconsumo remoto.

Armazenamento de energia, por meio de baterias (“Energy Storage”)?', é outra importante linha de
negocio oferecida pela AES Tieté Energia. A AES Corp é lider mundial em Energy Storage, e no Brasil a
AES Tieté Energia é pioneira em oferecer esta solucao para o mercado. A Companhia vem realizando
diversas apresentacdes e seminarios relacionados a Energy Storage em Sao Paulo e no Brasil, com o
objetivo de manter constante dialogo com entidades do setor elétrico para apresentar a tecnologia, suas
aplicacbes e beneficios, bem como contribuir para o aprimoramento do modelo regulatorio, visando
fomentar o crescimento de solucées de armazenamento.

Com possibilidade de diversas aplicacoes, algumas das mais promissoras para o Brasil sdo otimizacao de
custos com reserva girante, integracdo de fontes renovaveis intermitentes, geracao de ponta e
diferimento/otimizacao de investimentos em linhas de transmissao e distribuicao.

A usina hidrelétrica de Bariri sera a primeira usina nacional a ser integrada a um sistema de baterias para
armazenar sua geracao. O projeto piloto, com capacidade de 166,4 kW em baterias de ions de litio, sera
instalado no inicio do 2517 para demonstrar a clientes e o6rgaos reguladores como os equipamentos
funcionam na pratica. Com isso, o Brasil passara a fazer parte do mapa mundial do armazenamento de
energia.

Em complemento as iniciativas acima descritas, a Companhia também mantém seus esforcos para
atender a obrigacao de expansao, via projetos solares ou térmicas a gas natural, conforme sera detalhada
na secao abaixo.

Obrigacdo de Expansao

O Edital de Privatizacdo da AES Tieté Energia estabeleceu a Companhia a obrigacdo de expandir a
capacidade instalada de seu sistema de geracao em, no minimo, 15% (aproximadamente 400 MW) no
Estado de Sao Paulo. Essa expansao deveria se dar por intermédio da geracao de energia nova, no periodo
de oito anos a partir da assinatura do seu contrato de concessao, ocorrida em dezembro de 1999
(“Obrigacao de Expansao”).

Contudo, foram estabelecidas novas condicoes regulatorias, posteriores a privatizacao, em especial a
criacao de um novo modelo do setor elétrico, por meio da publicacao da Lei n° 10.848/2004, que
dificultaram o cumprimento da Obrigacao de Expansao, tal como originalmente concebida.

Com o novo modelo do setor, a AES Tieté Energia passou a sujeitar-se as restricoes para a comercializacdo
de energia elétrica. A Companhia foi impedida de negociar contratos diretamente com as distribuidoras
e essas, por sua vez, foram obrigadas a adquirir energia em leildes de energia nova, dificultando o
cumprimento da Obrigacao de Expansao por meio de novos empreendimentos construidos no Estado de

2 A AES possui 10 anos de experiéncia nesta tecnologia. Com 436 MW de sistemas de armazenamento em operagao, construcao ou
fase final de desenvolvimento, a AES possui o maior parque de armazenamento de energia com baterias com mais de 3 milhdes de
MWh de servicos prestados e ja esta na 4° geracdo da sua solucéo, o ADVANCION.
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Sao Paulo. Ha ainda dificuldades regionais, tais como o baixo volume de recursos hidricos viaveis ainda
inexplorados no estado e o potencial edlico e solar com menores fatores de capacidade em comparacao
com projetos em outros estados do pais, o que dificulta a competitividade de projetos de geracao de
energia no Estado de Sao Paulo no atual modelo dos leilGes.

Em setembro de 2011, a Companhia foi citada em uma acéo ordinaria na qual o Estado de Sao Paulo
requereu que a AES Tieté Energia cumprisse, em um prazo de 24 meses, a obrigacao de expandir sua
capacidade instalada. O juiz responsavel pela acao ordinaria concedeu liminar, determinando o inicio do
decurso do prazo de 60 dias para a Companhia apresentar seu plano para o cumprimento da Obrigacao
de Expansdao. A AES Tieté Energia apresentou como plano de expansdo da sua capacidade o projeto
“Termo Sao Paulo”, com capacidade liquida de aproximadamente 500 MW.

Em dezembro de 2012, foi anexada ao processo a manifestacao do Estado de Sao Paulo sobre o projeto
apresentado pela AES Tieté Energia, no qual se alegava basicamente que: (i) o plano apresentado foi
consistente; (ii) nao existia garantia do fornecimento de gas natural da Petrobras, o que prejudicaria a
execucao do plano; (iii) a usina termelétrica ndo seria a Unica alternativa para cumprir a obrigacao de
expansao; e (iv) mesmo que o gas fosse fornecido pela Petrobras, ndo haveria garantia de vitoria no leildo
(para a construcao da usina) e tal fato (nao vencer o leilao) nao poderia ser interpretado como uma
justificativa para o ndo cumprimento da Obrigacado de Expansao. O juizo de 12 instancia determinou que
a AES Tieté Energia se manifestasse sobre os comentarios do Estado de Sao Paulo acerca do plano, bem
como que as partes informassem se havia interesse na realizacdo de uma audiéncia de tentativa de
conciliacao.

Em junho de 2013, a AES Tieté Energia: (i) apresentou seus comentarios sobre as consideracdes do Estado
de Sao Paulo; (ii) apresentou laudo pericial elaborado pela PSR (consultoria especializada no setor
elétrico brasileiro) relativo as dificuldades de cumprimento da Obrigacao de Expansao no Estado de Sao
Paulo; e (iii) informou seu interesse em uma audiéncia de conciliacao.

Em agosto de 2013, as partes foram intimadas sobre a designacdo de uma audiéncia de conciliacao para
outubro de 2013. A audiéncia de conciliacdo foi realizada, tendo o juiz responsavel pelo caso
determinado a suspensao do processo até dezembro de 2013 para que as partes estudassem alternativas
para expandir a capacidade de geracao da AES Tieté Energia, que ndo o plano de expansao anteriormente
apresentado em juizo pela Companhia, qual seja, o projeto Termo Sao Paulo.

Entre outubro e dezembro de 2013, a AES Tieté Energia e o Estado de Sao Paulo se reuniram algumas
vezes para discutir o potencial energético de diferentes fontes e estudar alternativas a Obrigacao de
Expansao.

Em marco de 2014, foi publicada uma determinacao do juiz para que as partes informassem se chegaram
a uma composicao, tendo tanto a Companhia, quanto o Estado de Sao Paulo, apresentado pedido de
suspensao do processo por 60 dias, a fim de dar continuidade as negociacdes.

Em maio de 2014, a AES Tieté Energia apresentou um novo pedido de suspensao do processo, tendo em
vista as negociacoes com o Estado de Sao Paulo. Esse novo pedido foi apresentado antes de uma decisao
relativa a suspensao de 60 dias anteriormente requerida por ambas as partes. Em agosto 2014 este novo
pedido de suspensao foi aprovado e a AES Tieté Energia trabalha atualmente no desenvolvimento do
plano de expansao a ser apresentado ao Estado de Sao Paulo.

Em abril de 2015, apds o juiz solicitar a Companhia e ao Estado de Sao Paulo a apresentacao de uma
manifestacdo acerca da conclusdo do periodo de suspensao, a Companhia apresentou novo pedido de
suspensao do processo por 90 dias, considerando que as negociacoes com o Estado de Sao Paulo haviam
avancado positivamente.

Em junho de 2015, foi realizada audiéncia para tentativa de conciliacdao entre as partes, que restou
infrutifera. Nesta ocasido, as partes requereram em conjunto a suspensao do processo por 30 dias, o que
foi deferido. Durante este periodo as partes tentaram encontrar opcdes para cumprir com a obrigacdo
de expansao da capacidade, mas nao lograram éxito.
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Em agosto de 2015, a AES Tieté Energia apresentou peticdao informando que nao foi obtido acordo e
requerendo a producao de provas, especialmente pericial.

Em fevereiro de 2017, o juiz determinou a realizacao da producao de prova pericial, nas especialidades
de Economia e Engenharia, bem como rejeitou o argumento da AES Tieté Energia relativo a prescricao
da propositura da acao ajuizada pelo Estado de Sao Paulo.

Em marco de 2017, a AES Tieté Energia indicou assistente técnico, bem como com quesitos, a serem
respondidos pelo Perito. Na mesma data, a AES Tieté Energia apresentou recurso de agravo contra a
rejeicao da prescricao.

Ainda em marco de 2017, foi proferida decisao no recurso de agravo interposto pela AES Tieté Energia,
suspendendo a decisdao que rejeitou o argumento relativo a prescricao. Com esta decisao, até que o
mérito do recurso de agravo da AES Tieté Energia seja julgado, a pericia e o andamento do processo na
12 instancia estarao suspensos. Vale ressaltar que, contribuiram para o cumprimento da Obrigacao de
Expansao, a PCH Sao Joaquim (3 MW), finalizada em julho de 2011, e a PCH Sao José (4 MW), finalizada
em marco de 2012, além de dois contratos de longo prazo de compra de energia provenientes de biomassa
de cana-de-acucar, que totalizam 10 MW médios.

No dia 31 de maio de 2017 o Tribunal de Justica negou provimento ao recurso da Companhia que
pretendia o reconhecimento da prescricao. Os desembargadores entenderam que esta matéria devera
ser julgada em recurso contra eventual decisdo de mérito desfavoravel a Companhia, a ser proferida em
12 instancia. Com isso, é provavel que a suspensdo do processo anteriormente deferida seja revogada e,
consequentemente, iniciado o procedimento de pericia em 12 instancia.

Em 26 de julho de 2017, a Companhia interpGs Recurso Especial, o qual sera analisado pelo Superior
Tribunal de Justica. O objetivo deste recurso é que o argumento relativo a prescricao seja analisado
antes do julgamento de mérito em 12 instancia.

Projetos em desenvolvimento no Estado de Sao Paulo

O projeto Termo Sao Paulo consiste na construcdo de uma termelétrica a gas natural com capacidade
liquida de geracao de aproximadamente 500 MW denominada Termo Sao Paulo.

Desde 2012, a Companhia possui uma opcdo de compra de um projeto de usina termelétrica, com
capacidade liquida de 579 MW, a ser instalada no interior do Estado de Sao Paulo. Com isso, foi garantida
exclusividade para avaliacao do projeto nos proximos anos e a possibilidade de adequa-lo aos padrdes de
desenvolvimento de negocios da AES Tieté Energia. Porém, o principal entrave de ambos os projetos,
que € o contrato de fornecimento de gas, continua sem solucao até a presente data. Por isso, a
Companhia optou por nao continuar mais com esta opcdo de compra e como consequéncia deu baixa
contabil ao projeto em junho de 2017.

Por isso, em marco de 2016 a Companhia assinou um memorando de entendimento nao vinculante com
a Empresa Metropolitana de Aguas e Energia (“EMAE”) de modo a estabelecer uma parceria para analisar
a viabilidade de desenvolvimento de uma termelétrica a gas natural em um dos terrenos disponiveis no
site da EMAE, de pedreira, onde a térmica Fernando Gasparian esta localizada. Atualmente, estdo sendo
realizados estudos de pré-viabilidade ambiental para definicao da poténcia permitida, necessaria para o
inicio desse projeto, para entao comecar o processo de licenciamento ambiental.

A Companhia também estuda uma iniciativa para viabilizar o fornecimento de gas para os projetos
termoelétricos com a construcdo de um terminal de regasificacdo na costa do Estado de Sao Paulo.
Diversas localizacoes estdao em analise na costa do Estado. Junto ao terminal, é previsto também a
construcdo de uma usina térmica de modo a criar sinergia e otimizar os custos da cadeia de suprimento
de gas.

Como outra alternativa, no ano 2015 a Companhia comecou a desenvolver o projeto solar Agua Vermelha
/11 (“AGV 11”) com capacidade instalada de até 150 MWca e localizado no municipio de Ouroeste no Estado
de Sao Paulo, a aproximadamente 3 km da usina hidrelétrica de Agua Vermelha da AES Tieté Energia. O
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projeto ja possui um contrato de opcado pelo arrendamento de terra assinado, solucdo de conexao
definida e licenca ambiental prévia emitida pela CETESB em 16 de maio de 2016, estando apto para
participar de leiloes em 2017.

Conforme anteriormente mencionado, a Companhia assinou contrato de compra para a aquisicao do
projeto Boa Hora (91 MWp/75 MWca). Caso a ANEEL autorize a transferéncia do projeto para o Estado de
Sao Paulo, a Companhia ira utilizar o terreno e solicitar licenca ambiental de instalacdo do projeto AGV
Solar para iniciar a construcao do projeto Boa Hora. A capacidade remanescente do projeto podera ser
leiloada em futuros leildées de energia nova, organizados pelo governo federal.

GOVERNANCA CORPORATIVA

A governanca corporativa € o sistema pelo qual uma Companhia é controlada e monitorada e envolve as
praticas e os relacionamentos entre acionistas, conselho de administracao, conselho fiscal e diretoria. A
adocao de boas praticas de governanca é essencial para a gestao estratégica e eficiente do negocio. Com
foco na criacao de valor para seus acionistas, a Companhia continuamente trabalha para aprimorar suas
praticas.

No ambito interno, a AES Tieté Energia é administrada por um Conselho de Administracdo e por uma
Diretoria. O Conselho de Administracao é responsavel pelo planejamento e pelas questbes estratégicas
da empresa. Atualmente, o Conselho de Administracdo € composto por onze membros efetivos e nove
membros suplentes. Dentre os seus membros, sete membros efetivos e respectivos suplentes foram
indicados pelo acionista controlador, um membro efetivo e seu respectivo suplente pelo BNDES
Participacoes S.A. - BNDESPAR nos termos do Acordo de Acionistas da Companhia, um é membro efetivo
e independente indicado pelo controlador, um membro efetivo e respectivo suplente sao indicados pelos
acionistas minoritarios e também considerados conselheiros independentes e o ultimo membro efetivo e
seu respectivo suplente foram eleitos pelos colaboradores da Companhia, conforme disposicao do seu
estatuto social. O mandato dos atuais membros do Conselho de Administracdo se encerrara na data da
realizacao da Assembleia Geral que examinara as contas da administracdo da Companhia referentes ao
exercicio social que findara em 31 de dezembro de 2017.

A Diretoria € composta por seis membros, incluindo o Diretor Presidente e o de Relacdes com
Investidores. Os membros da Diretoria Executiva desempenham suas funcées de acordo com o objeto
social da Companhia, conduzindo os negocios e operacdoes com estrita observancia das disposicoes do
Estatuto Social, das decisdes das Assembleias Gerais de Acionistas e do Conselho de Administracao.

Atualmente, a Companhia possui um Conselho Fiscal, que tem como principal funcao fiscalizar os atos
dos administradores e verificar o cumprimento dos seus deveres legais e estatutarios. Além disto, o
Conselho Fiscal também ¢é responsavel por examinar trimestralmente o balancete e as demonstracoes
contabeis elaboradas pela Companhia, opinar sobre o relatério anual da administracao e as propostas dos
orgaos da administracao a serem submetidos em assembleia geral.

0 Conselho Fiscal da Companhia é atualmente composto por cinco membros efetivos e quatro membros
suplentes, dos quais: dois efetivos e respectivos suplentes foram indicados pelo acionista controlador,
um efetivo e respectivo suplente foram indicados pela BNDESPAR nos termos do Acordo de Acionistas da
Companhia, um efetivo e respectivo suplente foram indicados pelos acionistas minoritarios
preferencialistas da Companhia e um membro efetivo indicado pelos acionistas minoritarios ordinaristas
da Companhia.

Além de ter sua gestdao administrativa fiscalizada pelo Conselho Fiscal, por ser subsidiaria da The AES
Corporation, companhia de capital aberto com acoes na Bolsa de Nova York, a AES Tieté Energia adequou
seus controles internos a Lei Sarbanes-Oxley (“SOX”), cujo objetivo é assegurar a confiabilidade das
demonstracoes contabeis de companhias que negociam acées no mercado norte-americano.

Por fim, comprometido com o constante aperfeicoamento das boas praticas de governanca corporativa
da Companhia, o Conselho de Administracao constituiu, em junho de 2017, o Comité de Remuneracao e
Pessoas e o Comité de Sustentabilidade. De natureza ndo estatutaria, os Comités tém a funcao de
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assessorar o Conselho de Administracdo em matérias de sua competéncia e contam com a participacao
de conselheiros independentes e especialistas em cada assunto.

TRANSPARENCIA E ETICA .

O Programa de Etica e Compliance da AES Brasil foi criado a partir do compromisso da empresa com a
transparéncia e com a asseguracao da conduta ética em todos os seus negdcios. As iniciativas
desenvolvidas no ambito do programa visam resguardar os mais elevados niveis de integridade e de
valores éticos junto a todos os publicos de relacionamento do Grupo.

O programa conta com diversas iniciativas de comunicacao e treinamento como, por exemplo,
treinamento bienal do Guia de Valores da AES (reciclagem), o Boletim AES Helpline (enviado para todos
os colaboradores do Grupo), o “Dia Mundial da Etica” (evento voltado para a lideranca que promove
atividades e discussdes sobre os Valores da AES), e o evento “Multiplicadores de Etica” (acdo que ocorre
semestralmente em que os lideres discutem com seus subordinados dilemas éticos).

Além disso, a AES Brasil conta com o AES Helpline, um canal confidencial para reporte de relatos e
questionamentos sobre dilemas éticos, aberto para todas as nossas partes interessadas (funcionarios,
terceirizados, fornecedores, prestadores de servico e clientes), disponivel 24 horas por dia, 7 dias por
semana, em idioma local. O contato com o AES Helpline pode ser feito de forma identificada ou anonima.
O sigilo € mantido e todas as informacdes sao tratadas com confidencialidade.

COMPLIANCE CONTRATUAL .

A AES Tieté Energia estda comprometida em manter os mais altos padroes éticos em todas as suas
transacoes comerciais. Os colaboradores da AES Tieté Energia, parceiros de negocios, prestadores de
servicos, fornecedores e terceiros que realizam trabalhos junto a AES Tieté Energia devem aderir a todas
as leis e regulamentos aplicaveis e demonstrar comportamento ético em suas relacoes e decisdes de
negocios. O Programa de Compliance da AES Tieté Energia visa a "conhecer o seu parceiro de negocios”,
o qual exige que a AES Tieté Energia conduza o processo de due diligence em seus potenciais parceiros
antes de firmar ou renovar um acordo de negocios, visando a assegurar que tais padroes éticos e legais
sejam devidamente respeitados em todas as suas transacoes comerciais.
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EQUIPE RELACOES COM INVESTIDORES

CONTATOS .
Geréncia de Relagdes com Investidores
Tel.: (11) 2195-7048 / ri.aestiete@aes.com
Gerente de RI E-mail Telefone
Isabela Klemes Taveira isabela.taveira@aes.com (11) 2195-2212
Analistas de RI E-mail Telefone
Erika Lima erika.regina@aes.com (11) 2195-4881
Gabriela Rigo Bussotti gabriela.bussotti@aes.com (11) 2195-7433
Ivan Martins Vaz ivan.martins@aes.com (11) 2195-2827
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ANEXOS

DADOS CONSOLIDADOS- RS mil

CONSOLIDADO

30.06.2017 31.12.2016

ATIVO CIRCULANTE 1.869.826 776.479
DISPONIBILIDADES 1.584.106 577.617
Caixa e bancos 200.467 72.086
Aplicacoes financeiras 1.383.639 505.531
CREDITOS 231.075 151.817
Revendedores 231.075 146.897
Outras contas a receber - 4.920
OUTROS 54.645 47.045
Tributos e contribuicdes sociais 43.848 23.378
Tributos a recuperar 810 20.968
Outros créditos 4.848 2.016
Despesas pagas antecipadamente 5.139 683
ATIVO NAO CIRCULANTE 3.280.065 3.323.100
Revendedores 13.075 13.075
Tributos e contribuicdes sociais diferidos 150.293 159.665
Outros tributos compensaveis 625 698
Caugdes e depositos vinculados 4.726 4.465
Outros créditos 481 39
Imobilizado 3.064.947 3.089.307
Intangivel 45.918 55.851
TOTAL DO ATIVO 5.149.891 4.099.579
CONSOLIDADO
PASSIVO 30.06.2017 31.12.2016
PASSIVO CIRCULANTE 1.495.746 827.945
FINANCIAMENTOS 918.461 255.776
Arrendamento Financeiro 900.366 315
Debéntures 18.095 255.461
FORNECEDORES 439.698 411.782
TRIBUTOS E CONTRIBUICOES SOCIAIS 91.562 63.404
DIVIDENDOS PROPOSTOS E DECLARADOS 1.493 52.569
PROVISAO PARA LITIGIOS E CONTINGENCIAS 1.165 1.571
OUTROS 43.367 42.843
PASSIVO NAO CIRCULANTE 2.025.786 1.693.535
FINANCIAMENTOS 1.494.596 1.190.794
Arrendamento Financeiro 311 333
Debéntures 1.494.285 1.190.461
PROVISOES PARA LiTIGIOS E CONTIGENCIAS 74.737 72.019
TRIBUTOS E CONTRIBUICOES SOCIAIS DIFERIDOS 416.463 393.757
OUTROS 39.990 36.965
PATRIMONIO LiQUIDO 1.628.359 1.578.099
Capital Social 416.646 416.646
Reservas de Capital 198.204 198.072
Reservas de Lucro - Legal 73.425 73.425
Ajuste de avaliacao patrimonial 830.069 858.717
Divdiendos adicional propostos - 34.528
Lucros acumulados 112.305
Outros (2.290) (3.289)
TOTAL DO PASSIVO 5.149.891 4.099.579
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Demonstracéo dos Resultados Var (%) 1516 1517 Var (%)

Receita Operacional Bruta 465.450
Suprimento e Transporte de Energia 465.410
Outras Receitas 40
Dedugdes da Receita Operacional (53.389)
Receita Operacional Liquida 412.061
Custos do Servigo de Energia Elétrica (208.335)
Pessoal (23.916)
Entidade de Previdéncia Privada 213
Material (1.841)
Servicos de Terceiros (18.068)
Compensagéao Financeira para Utilizagao de Recursos Hidricos (18.797)
Energia Elétrica Comprada para Revenda (75.475)
Transmissao e Conexao (25.381)
Taxa de Fiscalizagdo/Encargos (1.684)
Depreciacdo e Amortizacdo (38.052)
Provisdes Operacionais (958)
Outras despesas (receitas) operacionais (4.376)
Resultado do Servigco 203.726
EBITDA 241.778
Receita (Despesa) Financeira (47.788)
Receitas Financeiras 21.883
Despesas Financeiras (74.384)
Variag6es Monetarias/cambiais - liquidas 4.713
Resultado Antes dos Tributos 155.938
Provisao para IR e Contribuicao Social (36.656)
Impostos Diferidos (16.174)
Lucro Liquido do Exercicio 103.108

453.006
450.922
2.084
(53.615)
399.391

(227.620)

(30.498)
(1.066)
(4.137)

(21.216)
(11.995)
(68.302)

(29.481)
(1.695)

(41.158)
(1.381)

(16.691)

171.771

212.929
(31.114)
19.506
(48.773)

(1.847)
140.657

(36.437)

(13.242)
90.978

-2,7%
-3,1%
5048,8%
0,4%
-3,1%
9,3%
27,5%
-600,5%
124,7%
17,4%
-36,2%
-9,5%
16,2%
0,6%
8,2%
44,2%
281,4%
-15,7%
-11,9%
-34,9%
-10,9%
-34,4%
-139,2%
-9,8%
-0,6%
-18,1%
-11,8%

898.265
898.202
63
(103.052)
795.213
(455.180)
(46.623)
(313)
(3.765)
(39.395)
(41.752)
(173.514)
(55.295)
(3.429)
(80.815)
(1.437)
(8.842)
340.033

420.848
(71.204)
45.931
(126.439)
9.304
268.829
(67.442)
(23.817)
177.570

908.830
906.719
2111
(106.273)
802.557
(408.908)
(56.884)
(2.145)
(6.444)
(38.249)
(25.732)
(111.370)
(59.239)
(3.390)
(78.294)
(5.612)
(21.549)
393.649

471.943
(62.842)
39.006
(101.198)
(650)
330.807
(82.266)
(31.563)
216.978

1,2%
0,9%
3225,7%
3,1%
0,9%
-10,2%
22,0%
585,3%
71,2%
-2,9%
-38,4%
-35,8%
7,1%
“1,1%
-3,1%
290,5%
143,7%
15,8%
12,1%
-11,7%
-15,1%
-20,0%
-107,0%
23,1%
22,0%
32,5%
22,2%
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GLOSSARIO

ACL (Ambiente de Contratacgdo Livre) — O Ambiente de Contratagdo Livre (ACL) ou Mercado Livre é o segmento do setor elétrico
no qual se realizam as operagdes de compra e venda de energia elétrica por meio de contratos bilaterais com condigGes, pregos e
volumes livremente negociados entre geradores, comercializadores, importadores e exportadores de energia e consumidores livres
convencionais, entre eles segmentos industriais eletro-intensivos, além de grandes plantas industriais, como a automobilistica,
alimenticia, sidertrgica e quimica.

ACR (Ambiente de Contratacao Regulada) - No Ambiente de Contratagdo Regulada — ACR, os Agentes de Distribuicdo, através
de leildes publicos promovidos pelo Poder Concedente (Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL) e operacionalizados pela Camara
de Comercializagao de Energia Elétrica — CCEE, adquirem a energia elétrica para atender seu mercado (consumidores cativos).

ANEEL (Agéncia Nacional de Energia Elétrica) - Autarquia sob regime especial, que tem por finalidade regular e fiscalizar a
produgdo, transmissdo, distribuigdo e comercializagdo de energia elétrica no Brasil, zelando pela qualidade do servigo prestado, pelo
trato isondmico dispensado aos usuarios e pelo controle da razoabilidade das tarifas cobradas aos consumidores, preservando a
viabilidade econémica e financeira dos agentes e da indUstria.

Capacidade instalada dos sistemas interligados — E 0 somatério das poténcias nominais das centrais geradoras e instalacdes
de importacdo de energia em cada um dos sistemas interligados das regides Norte/Nordeste e Sul/Sudeste/Centro-Oeste. Neste
ultimo caso ndo é considerada a poténcia nominal relativa a Itaipu Binacional.

Capacidade instalada nacional — E a soma das capacidades instaladas dos sistemas interligados, acrescida das capacidades
instaladas dos sistemas isolados.

CCEAR (Contrato de Comercializacdo de Energia Elétrica no Ambiente Regulado) - E um contrato bilateral de compra e
venda de energia elétrica e respectiva poténcia associada, celebrado entre o agente vendedor e o agente de distribuicdo no ambito
do Ambiente de Contratacdo Regulada (ACR), como decorréncia dos leildes de energia elétrica proveniente de empreendimentos de
geragao existentes e de novos empreendimentos.

CCEE (Camara de Comercializacdao de Energia Elétrica) - Pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos. Atua sob
autorizacdo do Poder Concedente e da regulagao e fiscalizagdo da ANEEL, com a finalidade de viabilizar as operagdes de compra e
venda de energia elétrica entre os agentes da CCEE, restritos ao Sistema Interligado Nacional (SIN).

CDI (Certificado de Depdsito Interbancario) - Taxa de referéncia no mercado de juros, originada da média negociada entre
instituigdes financeiras.

CETESB (Companhia Ambiental do Estado de Sao Paulo) — Agéncia do governo responsavel pelo controle, fiscalizacdo, e
licenciamento de atividades geradoras de poluicdo, com a preocupacdo de preservar e recuperar a qualidade das aguas, do ar e do
solo.

CFURH (Compensacao Financeira pela Utilizacdo dos Recursos Hidricos) — Instrumento que busca ressarcir financeiramente
0s municipios atingidos pela d4gua dos reservatérios das hidrelétricas.

CNPE (Conselho Nacional de Politica Energética) — Na condicdo de 6rgao de assessoramento do Presidente da Republica, o
conselho formula politicas e diretrizes energéticas.

COFINS (Contribuicao para o Financiamento da Seguridade Social) — Contribuicdo federal, de natureza tributaria, incidente
sobre a receita bruta das empresas. Em geral é destinada a financiar a seguridade social.

COGE - Centro de Operagdes da Geragao e Eclusas.

Contrato bilateral — Instrumento juridico que formaliza a compra e venda de energia elétrica entre agentes da CCEE, tendo por
objeto estabelecer pregos, prazos e montantes de suprimento em intervalos temporais determinados.

Covenants - Compromisso em um contrato de emissdo de titulos, restringindo determinadas situacOes ou atividades com o objetivo
de dar maior seguranga ao financiador.

CVaR (Conditional Value at Risk) — medida utilizada para avaliacdo objetiva do risco de um portfolio que indica o valor esperado
das perdas financeiras condicionado ao fato destas serem superiores a um limiar.

EBITDA (Earnings Before Interest Taxes, Depreciation & Amortization Expenses) - Resultados financeiros da empresa
antes de serem subtraidos os juros, impostos, depreciacdo e despesas de amortizacdo.

ENA (Energia Natural Afluente) - Medida em MW médios, é uma forma de apresentar a situacdo da vazdo de um rio em um dado
momento. Usualmente é calculada em percentual para mostrar se estéd acima ou abaixo da média histdrica de longo termo (média
mensal do histdrico de 1931 a 2011).

Energia Secundaria — Energia resultante do processamento de energia primaria (que € natural e renova a si mesma) nos centros
de transformagao.

EPE (Empresa de Pesquisa Energética) - Empresa publica federal, vinculada ao Ministério de Minas e Energia. Org&o responséavel
pelo planejamento energético nacional, englobando geragdo, transmissao, distribuicdo, petrdleo e gas.
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Garantia Fisica (Garantia Assegurada) — E a quantidade maxima de produgdo de energia elétrica que pode ser mantida pelas
usinas hidrelétricas durante um determinado periodo de tempo, admitindo a ocorréncia de todo possivel risco, como a variabilidade
hidrolégica.

GSF (Generation Scaling Factor/Fator de Ajuste da Garantia Fisica) — O percentual de energia que todos os participantes do
MRE estdo gerando em relagdo ao total da sua Garantia Fisica.

IBAMA (Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis) — Agéncia do governo responsavel
pela preservagdo, controle, fiscalizagdo e conservacdo da fauna e flora, além de realizar estudos sobre o ambiente e conceder licencas
ambientais para empreendimentos que possam impactar na natureza.

IEE (indice de Energia Elétrica) — indice setorial da B3 que tem como objetivo medir o desempenho do setor de energia elétrica.

IPCA (Indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo) — Medido mensalmente pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE), o indice de inflagdo mensal calcula a variagdo dos precos no comércio, refletindo o custo de vida para familias com
renda mensal de 1 a 40 salarios minimos.

IGP-M (indice Geral de Precos do Mercado) — indice de inflagio mensal, medido pela Fundacio Getulio Vargas (FGV), que
calcula a variagao de pregos no mercado de atacado, consumo, e construcdo civil, considerando inclusive produtos importados. O
indicador apura as variacGes de precos de matérias-primas agricolas e industriais no atacado e de bens e servigos finais no consumo.

ISE (Indice de Sustentabilidade Empresarial) — Ferramenta para analise comparativa do desempenho das empresas listadas na
BMF&BOVESPA sob o aspecto da sustentabilidade corporativa. Busca criar um ambiente de investimento compativel com as demandas
de desenvolvimento sustentavel da sociedade contemporanea e estimular a responsabilidade ética das corporagdes.

Mercado de curto prazo — Mercado que admite transacbes em que a entrega da mercadoria ocorre a curto prazo e o pagamento
é feito a vista. E comum recorrer a este mercado para a obtengdo de energia elétrica com urgéncia, normalmente devido a escassez
do recurso, o que torna os pregos elevados.

MME (Ministério de Minas e Energia) - Org3o que atua na formulacio e implementac&o de politicas para o setor energético, de
acordo com as diretrizes do CNPE

MRA (Mecanismo de Redugao de Energia Assegurada) — Avalia se as usinas participantes do MRE cumpriram os requisitos de
disponibilidade estabelecidos pelo ONS. A avaliagdo é feita por meio de uma comparacdao entre os parametros verificados de
interrupges programadas e forcadas em relacdo aos parametros de referéncia estabelecidos pela ANEEL. Quando os valores
verificados superam os valores de referéncia, ha reducdo da Garantia Fisica da usina apenas para fins de aplicagdo do MRE, ndo
reduzindo o recurso da usina que pode ser comercializado.

MRE (Mecanismo de Realocacdo de Energia) - E direcionado a um pleno aproveitamento do parque produtivo, resultando num
processo de transferéncia de energia entre geradores.

ONS (Operador Nacional do Sistema Elétrico) - Instituicdo responsavel por operar, supervisionar e controlar a geragdo de
energia elétrica no Sistema Integrado Nacional - SIN e por administrar a rede basica de transmissdo de energia elétrica no Brasil. O
ONS tem como objetivos principais o atendimento dos requisitos de carga, a otimizagdo de custos e a garantia de confiabilidade do
sistema. Outra responsabilidade da instituicdo € a definicdo das condicGes de acesso a malha de transmissdo em alta-tensdo do pais.

PIS (Programa de Integragao Social) — Tem a finalidade de promover a integracdo do empregado com o desenvolvimento da
empresa em que trabalha. Através do cadastramento no programa, o trabalhador recebe um nimero de inscricdo que possibilita
consulta e saques de beneficios sociais.

PLD (Preco da Liquidacao das Diferencas) — Preco de curto prazo, pelo qual sdo liquidadas as diferencas entre a energia
contratada e gerada. A volatilidade do prego esta diretamente relacionada a dinamica das afluéncias.

PCHs (Pequenas Centrais Hidrelétricas) - Empreendimentos hidrelétricos com poténcia superior a 1.000 KW e igual ou inferior
a 30.000 KW

Sazonalizagdao — A sazonalizagdo admite que o volume de energia entregue para fins de lastro varie ao longo do ano, de acordo
com a demanda do mercado atendido por aquela companhia. A variagdo normalmente acontece de acordo com as diferentes estagdes
climaticas do ano.

SIN (Sistema Interligado Nacional) — Sistema hidrotérmico de grande porte, com forte predominancia de usinas hidrelétricas,
composto por usinas geradoras das regioes Sul, Sudeste, Centro-Oeste, Nordeste e Norte do pais. A operacdo no sistema € baseada
na interdependéncia, integrando recursos hidrelétricos de geragao e transmissdo de energia para atender o mercado. A interligacdo
viabiliza a troca de energia entre regides com diferentes variagdes climaticas e hidroldgicas, que tendem a ocasionar excedente ou
escassez de producdo. O sistema também prevé a reducdo de custos operativos e a minimizagao da producdo térmica.

Submercado - Dado as diferengas entre as caracteristicas da malha de transmissdo do SIN, as regides que tem maiores semelhangas
geoelétricas sdo agrupadas, formando assim um submercado, que é diferente da divisdo geopolitica comumente utilizada

TAR (Tarifa Atualizada de Referéncia) - E utilizada para o calculo da compensacio financeira pela utilizagio de recursos hidricos.
A tarifa é reajustada anualmente com base no IPCA.

TEO (Tarifa de Energia de Otimizagao) — Utilizada para valoracdo das transagdes do MRE estabelecida pela ANEEL.

TUSDg (Tarifa de Uso do Sistema de Distribuicdo para as geradoras) — Tarifa destinada ao pagamento pelo uso do sistema
de distribuicdo.
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UHEs (Usina Hidrelétrica de Energia) - Empreendimentos hidrelétricos com poténcia superior a 30.000 KW, com area total de
reservatorio superior a 3,0 Km.

VN (Valor Normativo) — Custo de referéncia para cotejamento entre preco de compra e o preco a ser repassado as tarifas.
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LIMITACAO DE RESPONSABILIDADE

Declaracdes contidas neste documento relativas a perspectivas dos negocios da AES Tieté Energia, projecoes
de resultados operacionais e financeiros e ao potencial de crescimento da Companhia, constituem-se em meras
previsoes e foram baseadas nas expectativas da administracao em relacao ao futuro da Companhia. Essas
expectativas sdo altamente dependentes de mudancas no mercado, do desempenho economico do Brasil, do
setor elétrico e do mercado internacional, estando, portanto, sujeitas a mudancas.

RELACOES COM INVESTIDORES

ri.aestiete.com.br

ri.aestiete@aes.com

(11) 2195-7048




